
Zpravodaj města

Nová socha na náměstí I  Slavnosti a hody I Šedesátiny galerie

Uherské Hradiště
2022 I 10



2022 I 10Ze života města

2

„V říjnu si připomeneme 765 let od založení města krá-
lem Přemyslem Otakarem II. Všichni chceme, aby naše 
město bylo nejen pro tuto příležitost stále krásnější.“

Obsah Úvodník

Úvodník  2Úvodník  2
Mařaťanka na náměstí   3Mařaťanka na náměstí   3
Chystá se obchvat Jarošova  4 Chystá se obchvat Jarošova  4 
Dotace na akce  5Dotace na akce  5
Úvěr na opravy bydlení  6Úvěr na opravy bydlení  6
Slavnosti vína  7Slavnosti vína  7
Kdo získá Cenu města?  8Kdo získá Cenu města?  8
Pozvánka do Bridgwateru  9Pozvánka do Bridgwateru  9
Hřiště ve Smetanových sadech  10Hřiště ve Smetanových sadech  10
Jubileum Zátopkových  11 Jubileum Zátopkových  11 
Jubileum Blanky Rašticové  12Jubileum Blanky Rašticové  12
Výročí Měšťanské besedy  13Výročí Měšťanské besedy  13
Inzerce  14Inzerce  14
Klub kultury  19Klub kultury  19
Knihovna BBB  20Knihovna BBB  20
Slovácké divadlo  21Slovácké divadlo  21
Slovácké muzeum  22Slovácké muzeum  22
Městská kina  23Městská kina  23
DDM Šikula | Akropolis  24DDM Šikula | Akropolis  24
Na kole vinohrady  25Na kole vinohrady  25
Fotbalové okénko  26Fotbalové okénko  26
Šedesátiny galerie  27Šedesátiny galerie  27
Výlet za město  28Výlet za město  28
Naše příroda  29Naše příroda  29
Svoz odpadu  30Svoz odpadu  30
Křížovka | Slovácká kuchařka  31Křížovka | Slovácká kuchařka  31

Milí čtenáři,

vítám vás při čtení prvního podzim-
ního zpravodaje letošního roku. Nyní 
v říjnu si připomeneme výročí 765 
let od založení města, respektive od 
vystavení zakládací listiny králem 
Přemyslem Otakarem II., dne 15. října 
1257. Jistě také všichni chceme, aby 
město bylo nejen pro tuto příležitost 
stále krásnější. 

Radnice se snaží zatraktivňovat 
naše město novými výsadbami každo-
ročně a nejinak tomu bylo i letos. Jsem 
rád, že se podařilo podél Velehradské 
třídy nově vysadit trvalkové záhony, 
a navázat tak na výsadby stromů 
a keřů realizované v loňském roce, 
ve vhodném období podzimu budou 
ještě doplněny o cibuloviny. Novým 
trvalkovým záhonem byla zkrášlena 
i velmi exponovaná plocha u hlavní 
křižovatky. Vysazený sortiment trvalek 
navazuje na dříve provedené záhony 
na Palackého náměstí a dochází tak k 
vizuálnímu propojení komunikační 
osy od centra města po křižovatku. 
V podzimním období bude mimo 
náhradních výsadeb stromů, které 
probíhají každoročně, vysazeno 74 
nových stromů v rámci projektu 
„Výsadba veřejné zeleně v katastrálním 
území Mařatice a Sady“. V letošním 
roce ještě připravujeme mechanizova-
nou výsadbu časně kvetoucích cibu-
lovin v travnatém pásu podél silnice 
ve směru na Jarošov. A přímo v centru 
města na Masarykově náměstí V 
vaší pozornosti patrně neunikla nově 
instalovaná „květinová socha“, kterou 
vytvořil umělecký kovář Vítězslav 
Bobčík z Podolí.

Město nezahálelo ani při revitalizaci 
dětských hřišť, a děti si tak mohou 
hrát na nově opraveném centrálním 
dětském hřišti ve Smetanových sadech, 

které bylo dokončeno v září. Více se 
o hřišti dočtete uvnitř čísla. 

Pokročili jsme i v oblasti eliminace 
černých skládek. Z důvodu monitoro-
vání kontejnerových stání byla vytipo-
vána místa, u kterých byl instalován 
kamerový systém. Město bude v této 
snaze i nadále pokračovat jak v cen-
tru města, tak i v ostatních místních 
částech. Dovoluji si rovněž připome-
nout, že v podzimních měsících bude 
pokračovat každoroční pravidelný svoz 
odpadů z jednotlivých místních částí ve 
velkoobjemových kontejnerech. Svoz 
se bude týkat jak velkoobjemových 
odpadů, tak bioodpadu.

Na závěr bych rád upozornil na 
změnu související s webovými strán-
kami města, konkrétně se týká uži-
vatelů sekce „Portálu občana Uher-
ské Hradiště“. V nejbližší době totiž 
proběhne změna přihlašování do této 
aplikace, která vychází z podmínky 
stanovené zákonem o elektronické 
identifikaci, jež povoluje přihlašování 
výlučně prostřednictvím „Identity 
občana“. Možnost přihlašování pomocí 
uživatelského jména a hesla bude proto 
zrušena.
S přáním pěkných podzimních dnů

� Ing.�Čestmír�Bouda,�místostarosta.



Město Uherské Hradiště

3

Krátce z města
Květinová socha ženy v kroji ozdobila Masarykovo náměstí

Od nového roku 2023 budou lidé 
v Uherském Hradišti platit méně 
na daních z nemovitosti. Změní se 
totiž koeficient velikosti obce, podle 
kterého se výpočet daně z nemovi-
tosti stanovuje. Oproti dřívějšku bude 
nižší a na celém území města stejný. 
„S ohledem na očekávanou složitou 
finanční situaci u mnoha domácností 
chceme, aby díky nižšímu výběru 
daně z nemovitosti v roce 2023 lidem 

zůstalo v peněženkách více peněz. 
Na celém území města bude Finanční 
úřad vypočítávat daň z nemovitosti 
podle nižšího koeficientu, který 
nebudeme navyšovat,“ informoval 
starosta Stanislav Blaha. Pro rok 2023 
bude finanční úřad daň počítat podle 
koeficientu velikosti obce 2,0 za celé 
území, zatímco dosud to byl koeficient 
3,5 ve středu města a v Mařaticích 
a v ostatních místních částech 2,5. 

Příjem daně z nemovitých věcí byl ve 
výši 29,4 milionu korun za rok. Od 
nového roku 2023 tak město na dani 
z nemovitých věcí vybere o zhruba 
5,6 milionu korun ročně méně. Počet 
obyvatel města klesl pod hranici 25 
tisíc obyvatel, čímž se město dostalo 
do kategorie měst 10 000 až 25 000 
obyvatel. Díky tomu se dosavadní 
koeficienty velikosti obce sníží na 
hodnotu 2.   - JP -

V Uherském Hradišti bude nižší daň z nemovitosti

Kovaná socha v ženském lidovém 
kroji od uměleckého kováře Vítěz-
slava Bobčíka z Podolí ozdobila jen 
pár dnů před tradičními Slováckými 
slavnostmi vína a otevřených památek 
jeden z koutů Masarykova náměstí. 
Socha ihned vzbudila velký zájem 
veřejnosti. „Při zářijových slavnostech 
se návštěvníci u sochy fotografovali 
prakticky nepřetržitě. Mám radost, že 
ji místní lidé přijali za vlastní a že se 
líbí,“ poznamenal starosta Stanislav 
Blaha.

Dílo s názvem Mařaťanka má vzdát 
hold všem, kteří v dnešní době dodr-
žují tradice, nosí s hrdostí kroj, roz-
víjí tradiční řemesla a chrání odkazy 
našich předků. Postava na sobě nese 
stylizaci staroměstsko-jarošovského 
svátečního kroje, který je typický 
pro Uherské Hradiště a jeho městské 
části, konkrétně Mařatice, Jarošov, 
Sady a Vésky. Zajímavostí je, že 
přední sukni, neboli fěrtúšek, může 
mít socha vysázený buď z živých 
květů, nebo může být za nepřízni-
vých klimatických podmínek květi-
nová výzdoba nahrazena zdobenými 
pláty představujícími sukni. „Když 
mě z uherskohradišťské radnice oslo-
vili, že by do ulic města chtěli přinést 
tradiční řemeslné umění, které by 
bylo navíc propojeno s živými kvě-
tinami, byla to pro mě velká výzva. 
Pokud vím, tak taková kovaná socha 
postavy, propojená s květinami, 

jinde neexistuje a samotné technické 
řešení mně nedalo několik nocí spát,“ 
přiznal autor sochy Vítězslav Bobčík, 
který je nositelem značky Tradiční 
výrobce Slovácka a držitelem Ceny 
Vladimíra Boučka za zachování a roz-
voj lidové umělecké výroby. Podle 
starosty dílo do veřejného prostoru 
královského města rozhodně patří. 
„Uherské Hradiště je jako srdce 
Slovácka centrem nejenom lidové 
kultury, tradic a řemesel, ale i umění. 

Umělecká díla v ulicích nemo-
hou chybět,“ řekl starosta Blaha. 

Mařaťanka je čtvrtou sochou na 
území města, která znázorňuje 
postavu v lidovém kroji. Patrně 
nejznámější je socha mladého muže 
– šohaje oděného do slováckého 
kroje (Jan Habarta, 1957) stojící na 
Památníku obětem II. světové války 
na náměstí Míru. Další sochou v kroji 
je Hudec stojící před Klubem kultury 
(Jan Habarta, 1978). V lidovém oděvu 
je také Chlapec s kohoutem, jehož 
socha je umístěna před obchodním 
centrem ve Štěpnicích (Jan Habarta, 
1982).

Mařaťanka�v�dílně�kováře�Vítězslava�Bobčíka.�� Foto:�Město�Uherské�Hradiště



2022 I 10Město Uherské Hradiště

4

Krátce z města
Hody jsou tady! Místní části ožívají průvody a zábavami

Rýsuje se obchvat Jarošova a most přes Moravu k přivaděči na dálnici

Místní�části�Uherského�Hradiště�ožívají�tradičními�Slováckými�hody�s�právem.�První�z�nich�se�odehrály�poslední�srpnový�víkend�ve�Véskách,�o�týden�později�v�neda-
lekých�Sadech�(uprostřed)�a�od�16.�do�19.�září�v�Míkovicích�(vpravo).�V Mařaticích�a�Jarošově�plánují�hody�na�polovinu�října.

Uherské Hradiště se připojilo k dekla-
raci mezi Zlínským krajem a městy 
Uherské Hradiště a Staré Město o spo-
lečném postupu na přípravě obchvatu 
obou měst směrem od Jarošova přes 
řeku Moravu a kolem Starého Města 
směrem na dálnici D55. Silniční pro-
pojení mezi Uherským Hradištěm – 
Jarošovem a dálnicí D55 je podle všech 
zúčastněných stran nezbytně nutné 
z důvodu naplněné kapacity vozidel 

projíždějících oběma městy po silnici 
II/497 od Zlína. Celková délka stavby 
by měla být asi 5 kilometrů. Plán je 
takový, že začátek stavby bude na 
silnici II/497 v místě nově situované 
okružní křižovatky v Jarošově. 

„Vlastní přeložka silnice by se od 
původní trasy odklonila směrem 
k řece Moravě v místě stávající kři-
žovatky v průmyslové zóně Jaktáře. 
Projde průmyslovou zónou, novým 

mostem překoná řeku, v souběhu 
s protipovodňovou hrází bude vol-
ným územím procházet po katastrál-
ním území Starého Města, dalším 
mostem překoná Baťův kanál a napojí 
se na ulici Východní, která přivádí 
silniční dopravu k okružní křižovatce 
na III/42824, odkud bude doprava 
vedena nově budovaným přivaděčem 
k D55,“ popsal starosta Stanislav 
Blaha. 

Hasiči z Mařatic dostali nové vysílačky a zásahové oděvy

Město pokračuje v obměně vybavení 
svých jednotek dobrovolných hasičů. 
Po modernizaci vybavení jednotek 
z Jarošova, Vések a Míkovic v minu-
lých letech obdržela letos další nové 
vybavení také jednotka z Mařatic. 
Za téměř 110 tisíc korun byly pro 
tuto jednotku pořízeny nové ruční 
radiostanice, radiostanice do vozidla 
a vícevrstvé zásahové oděvy. Tento 
nákup podpořil polovinou vynaložené 
částky Zlínský kraj. „Pořízení zása-
hových oděvů a nových radiostanic 
pro spolehlivé spojení výrazně zlepší 
připravenost a akceschopnost jed-
notky dobrovolných hasičů z Mařatic 
nejen při hašení požárů, ale také při 
likvidaci následků jiných mimořád-
ných událostí v souvislosti s ochranou 

obyvatel města a jejich majetku,“ 
informoval starosta Stanislav Blaha. 
Výstroj a výzbroj svých hasičů Uher-
ské Hradiště doplňuje či obměňuje 
kontinuálně.  V letošním roce má být 

ještě pořízen nový dopravní auto-
mobil pro jednotku z Vések, na příští 
rok je obměna automobilu plánována 
u dobrovolných hasičů z Uherského 
Hradiště.  - JP -



Město Uherské Hradiště

5

Krátce z města

Město letos rozdělilo na dotacích 31 milionů

Nová požární signalizace v budově na Studentském náměstí V Mařaticích a Sadech 
přibude stromů
Celkem 74 nových listnatých stromů 
vysadí město ještě letos na podzim 
v Mařaticích a v Sadech. Bude se jednat 
především o domácí druhy dřevin 
včetně ovocných, například javory, 
lípy, třešně, mandloně, jabloně a sli-
voně, v menší míře pak dřeviny, které 
nejsou domácího původu, ale dobře 
snáší podmínky městského prostředí, 
například jerlíny a jírovce.  „Výsadba 
bude probíhat spíše roztroušeně po 
několika kusech v různých lokalitách 
uvedených katastrů, větší počet stromů 
na jedné parcele bude vysazen v nové 
třešňové aleji, která bude založena od 
Výšiny sv. Metoděje směrem k ulici 
Nad Žlebem,“ přiblížil místostarosta 
Čestmír Bouda. Doplněna bude i mladá 
alej třešní na ulici Sadové. V ostrůvcích 
mezi parkovacími místy před Zimním 
stadionem budou stávající proschlé 
jeřáby nahrazeny novou výsadbou jer-
línů, které by měly lépe snášet extrémní 
podmínky tohoto stanoviště. Mandloně 
a slivoně pak budou vysazeny do svahu 
podél ulice 1. máje, kde doplní porosty 
ovocných dřevin. Náklady budou skoro 
600 tisíc korun, z toho 428 tisíc pokryjí 
dotace. Obnova zeleně ve městě probíhá 
kontinuálně, přičemž zeleň je vysazo-
vána jak v rámci jednotlivých investič-
ních akcí, tak také samostatně. Velmi 
kladný ohlas u veřejnosti mají i výsadby 
květinových pásů v různých lokalitách 
města. V posledních dvou letech město 
na území Mařatic a Jarošova vysadilo 
několik interakčních prvků – pásů 
zeleně.

V roce 2022 rozdělilo město Uher-
ské Hradiště na dotacích více než 
31 milionu korun pro celkem 132 
projektů.  Oproti loňskému roku 
město v rámci vyhlášených dotačních 
programů, ze kterých jdou dotace do 
oblastí mládeže a vzdělávání, sportu, 
kultury a cestovního ruchu, životního 
prostředí, sociálních služeb či obnovy 

historické architektury, rozdělilo 
o 3,6 milionu korun víc. 

„Tímto bych chtěl všem spolkům 
a organizacím za jejich aktivity, 
ale i přízeň a spolupráci s městem 
poděkovat. Podporou akcí folklorních 
souborů, sportovních klubů, tělový-
chovných jednot, různých spolků, 
ale i jednotlivců, chceme každoročně 

deklarovat, jak jsou pro město 
důležití, neboť jsou to právě oni, kdo 
pomáhá pozvedat úroveň života ve 
městě. Jsme rádi, když jim můžeme 
tyto prostředky poskytnout,“ sdělil 
starosta Stanislav Blaha. Žádosti 
o dotace na první pololetí příštího 
roku budou přijímány od 13. října do 
29. listopadu.  - JP -

Přes dva miliony korun bude stát 
modernizace elektrické požární 
signalizace v budově sloužící pro 
ubytování studentů i široké veřej-
nosti č. p. 1533 na Studentském 
náměstí. Nový systém požární 
signalizace sestává z ústředny, 
automatických opticko-kouřových 
hlásičů a manuálních tlačítkových 
hlásičů požáru. Před vstupem do 
objektu bude instalován klíčový 
trezor požární ochrany a zábleskový 
maják, za vstupem bude obslužné 
pole požární ochrany. Celý systém 
bude technologicky provázaný se 
systémy v sousedních budovách, 

kde proběhla modernizace požární 
signalizace loni. „Stávající požární 
signalizace budovy už neumožňuje 
údržbu pro nedostupnost náhradních 
komponentů. Proto stávající prvky 
systému vyměníme za nové v totož-
ném rozsahu, s lokálním doplněním 
opticko-kouřových hlásičů,“ upřesnil 
místostarosta Čestmír Bouda. Práce 
na modernizaci systému začaly 
v polovině září a potrvají asi dva 
měsíce. Ubytovací zařízení EDUHA 
s kapacitou 306 lůžek ve dvou budo-
vách ubytovává studenty, jednotlivce, 
skupiny, sportovní kluby nebo třeba 
i školní výlety.



2022 I 10Město Uherské Hradiště

6

Rekonstrukce hřiště na ulici Konečná na sídlišti Východ

Nový�umělý�koberec,�vyměněné�obrubníky,�sloupky�i ochranná�síť�a nový�sportovní�mobiliář�umožňující�si�zahrát�
basketbal,�florbal�nebo�i malou�kopanou.�To�vše�se�v průběhu�září�měnilo�na�sportovním�hřišti�na�ulici�Konečná�
na�sídlišti�Východ.�„Hřiště,�prioritně�určené�pro�děti�do�15�let,�jsme�opravili�nákladem�717�tisíc�korun,“�informoval�
ředitel�Sportovišť�města�Uherské�Hradiště�Evžen�Slavík.�� Foto�z průběhu�stavby:�Sportoviště�města

Krátce z města
Další lidé si opraví bydlení 
s výhodným úvěrem od města
Poskytnutí dalších úvěrů z Fondu 
rozvoje bydlení schválili v září zastu-
pitelé města. Šestnáct žadatelů tak 
dosáhne na úvěry od města v celkovém 
objemu 7 milionů korun, které mohou 
použít na opravy bydlení. Tyto finanční 
prostředky občané používají u rodin-
ných domů na opravy střech, zateplení 
fasád a k výměně oken a dveří, což je 
i z pohledu města žádoucí, neboť se 
mění k lepšímu vzhled města. Peníze 
z Fondu rozvoje bydlení radnice půjčuje 
na rekonstrukce a opravy bydlení, ale 
není nutné je vynaložit výhradně na 
obnovu domu či bytu, lidé se mohou 
pustit třeba do úprav zahrady či 
rekreačního objektu. Někteří obyvatelé 
proto využívají úvěru k vylepšení svých 
zahrádek obytnými terasami s pergo-
lou, případně vybudováním zahrad-
ních domků nebo novým oplocením. 
U vlastníků bytů, ale i rodinných domů 
je zájem také o výměnu kuchyňských 
linek včetně výměny elektrospotřebičů 
či o pořízení vestavných skříní. Převa-
žují žádosti od fyzických osob, ale na 
velké opravy půjčuje město i společen-
stvím vlastníků bytových jednotek.  
 - JP -

Město Uherské Hradiště a Přípravný výbor bratrství Čechů a Slováků vás srdečně zvou na

VZPOMÍNKOVÝ AKT
U PŘÍLEŽITOSTI VZNIKU ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY
27. října 2022 
Památník – Komenského náměstí, Uherské Hradiště 
17.15 hodin – pietní akt I Smíšený pěvecký sbor Svatopluk

Kino HVĚZDA 
18.00 hodin – Slovo (drama, Česko 2022, 104 min., režie: Beata Parkanová) 
VSTUP VOLNÝ



Město Uherské Hradiště

7

Příprava�na�průvod.

Slavnostní průvod v krojích, víno od 
desítek vinařů, vystoupení folklorních 
souborů a hudebních kapel i jarmark 
lidových výrobců nabídl 19. ročník 
Slováckých slavností vína a otevřených 
památek, který se uskutečnil 10. a 11. 
září.
Přestože hrozilo, že bude program 
kvůli počasí výrazně ořezán, nakonec 
se chmurné předpovědi nevyplnily. 
„Letošní slavnosti se mimořádně poda-
řily a potvrdily ohromně silný vztah 
místních lidí k tradici, lidové kultuře, 
umění, ale i zábavě. Přilákaly spoustu 
návštěvníků z domova i ze zahraničí. 
Osobně jsem velmi potěšen, že pozvání 
přijal také premiér Petr Fiala,“ uvedl 
starosta Stanislav Blaha.

V rámci Dnů evropského dědictví 
mohli lidé během víkendu navštívit také 
více než dvacítku historických památek.
� -��RED�-

SLOVÁCKÉ SLAVNOSTI VÍNA 
A OTEVŘENÝCH PAMÁTEK 10.–11. ZÁŘÍ 2022

Ve�víru�tance.

Premiér�Petr�Fiala�a�starosta�Stanislav�Blaha.Na�zdraví�a�na�slavnosti!Hosté�z�partnerského�Sárváru.

Průvod�krojovaných.



2022 I 10Město Uherské Hradiště

8

Nejprestižnější ocenění města obdrží Štěpánka Tománková a Stanislav Sklenář

Zastupitelstvo 5. září po roce opět 
rozhodovalo o udělení Ceny města 
Uherské Hradiště. Nejprestižnější 
ocenění města letos převezmou 
folkloristka Štěpánka Tománková 
a zkušební pilot Stanislav Sklenář. 

Štěpánka Tománková veškeré své 
úsilí a volný čas věnovala a i nadále 
věnuje práci s dětmi a mládeží 
v oblasti folkloru. Štěpánce Tomán-
kové učaroval nejprve jako tanečnici 
Folklorního souboru Hradišťan. 
Později se stala vedoucí souboru 
a nakonec předsedkyní spolku Hra-
dišťánek, kde aktivně působí více 
než padesát let.

Pro soubor pracuje obětavě, 
nezištně a vytrvale, na úkor svého 
volného času. Svým přístupem 
dává vzor nejmladší generaci. Jejím 
vedením prošly tisíce dětí, u kterých 
se vždy snažila probouzet upřímný 
a vřelý vztah k tradicím a rodnému 
kraji. Neúnavně pomáhá udržovat 
lidové tradice a zvyky a snaží se 
uchovat odkaz osobnosti a legendy, 
zakladatele Hradišťanu Jaroslava 
Václava Staňka.

Předsedkyní občanského sdružení 
Hradišťánek se stala v roce 2000. 
Až do odchodu do penze profesně 
působila jako učitelka na základních 
školách na Uherskohradišťsku.

Osobnost českého letectví
Stanislav Sklenář zasvětil celý svůj 
život letectví. Je rodákem z Mistřic, 
avšak celý svůj život žije v Uherském 
Hradišti, odkud létal do celého světa. 
Postupně a systematicky se věnoval 
přípravě na své náročné povolání, 
když v roce 1976 dosáhl profesního 
vrcholu, kdy mu bylo umožněno 
vykonávat povolání zkušebního 
pilota v národním podniku LET 
Kunovice, nyní společnost Aircraft 
Industries. 

Společně se svými kolegy – zku-
šebními piloty, testoval bezpečnost 
a spolehlivost Letounu L 410. Na 
svém kontě má úctyhodných 280 
záletů nových letadel L 410, jako 
velitel zalétal 15 prototypů úplně 
nových strojů. Také se aktivně podílel 
na školení a přezkušování nových 
a stávajících pilotů. Dnes vykonává 
také činnost leteckého instruktora 
a examinátora pro Úřad civilního 
letectví.

Stanislav Sklenář byl nejdéle 
sloužícím profesionálním zkušebním 
pilotem v republice. Jako zkušební 
pilot nalétal přes 24 300 letových 
hodin na motorových strojích a 3000 
hodin na kluzácích. Za své zásluhy 
byl oceněn a v roce 2018 zařazen 
mezi 100 leteckých osobností století, 

dále byl v roce 2019 oceněn podvýbo-
rem pro letectví a vesmírný program 
Poslanecké sněmovny Parlamentu 
„Za celoživotní přínos letectví“. 

„Oba ocenění jsou, každý ve svém 
oboru, velkými osobnostmi a jako 
takoví si Cenu města Uherské Hra-
diště určitě zaslouží.  Slavnostní 
předání Ceny města Uherské Hradi-
ště směřujeme podobně jako každý 
rok k 15. říjnu, protože k tomuto datu 
se váže nejstarší písemná zmínka 
o městě, a letos se navíc jedná o 765. 
výročí. Oceněným z celého srdce 
gratuluji a jsem velmi rád, že takové 
osobnosti ve městě máme,“ vyjádřil 
se starosta Stanislav Blaha. 

Cena města je udělována (zpětně 
za předchozí rok) od roku 1997, kdy 
se jejím prvním držitelem stal sbor-
mistr a dirigent Karel Dýnka. Vloni 
byla udělena Uherskohradišťské 
nemocnici. Po dětském folklorním 
souboru Hradišťánek, který byl 
oceněn spolu se dvěma osobnostmi 
v roce 2004, byla Uherskohradišťská 
nemocnice historicky teprve druhou 
organizací, které byla cena udělena. 

 - JP -

Folkloristka�Štěpánka�Tománková. Pilot�Stanislav�Sklenář.

Kdo získá Cenu města?



Město Uherské Hradiště

9

Nábřeží�řeky�Parrett�v�centru�Bridgwateru.

Anglické město bylo první, které s Hradištěm uzavřelo zahraniční partnerskou smlouvu

V září 2012 přibylo k zahraničním přátelům maďarské město Sárvár

Historie mezinárodních vztahů Uher-
ského Hradiště se začala psát v roce 
1992 uzavřením smlouvy s anglickým 
městem Bridgwater. 
Město Bridgwater je správním a prů-
myslovým centrem okresu Sedgemoor 
v hrabství Somerset. Bridgwater je sta-
robylé město, první písemné zmínky 
jsou datovány k roku 800. V součas-
nosti zde žije asi 41 tisíc obyvatel. 

„Bridgwater prošel v posledních 
letech malým přerodem, po mnoha 
letech zaznamenal příliv lidí a rozvoj 
turismu. V Bridgwateru máme šest 
nových hotelů a cestovní ruch je jed-
ním z našich hlavních odvětví. Nejno-
vějším přírůstkem pak bude Northgate 
Leisure Centre – vícepodlažní kino 
a bowlingová aréna s restauracemi, 
novým městským parkem a náměstím. 
To  vše čeká na návštěvu našich čes-
kých přátel,“ vzkázal Brian Smedley, 
vedoucí městské rady města Bridgwa-
ter.  

První smlouva o partnerství byla 
podepsána v roce 1992, aktualizovaná 
dohoda o spolupráci potom dne 12. září 
2009 v Uherském Hradišti. Počátky 
partnerství obou měst jsou spojovány 
s obchodními vztahy uherskohradi-
šťské společnosti Altech se zástupci 
firem z Bridgwateru a aktivitami 
zemědělské školy ve Starém Městě.

Od té doby uplynulo 30 let přátelství 
mezi studenty, pedagogy, hudebníky, 
fotbalisty, obchodníky a samozřejmě 
také mezi vedením měst Uherské Hra-
diště a Bridgwater. 

„Běžná komunikace a vzájemné 
návštěvy byly už dávno překonány 

mnohem vřelejšími a hlubšími vztahy. 
A proto budou hosté z Anglie v našem 
městě vždy vítáni,“ poznamenal 
starosta Uherského Hradiště Stanislav 
Blaha. 

Bridgwater byl v minulosti, i s dal-
šími partnerskými městy, aktivně 
zapojen do některých evropských 
projektů, při kterých si vyměňo-
vali zkušenosti nejen studenti, ale 
i zaměstnanci samospráv či městští 
policisté. Reprezentace města Bridg-
water byla opakovaně také na Slovác-
kých slavnostech vína a otevřených 
památek, a ve slavnostním průvodu 
tak několikrát zavlála i britská 

vlajka. Budoucnost partnerství obou 
měst vidí jejich představitelé hlavně 
v oblasti turismu.  -JP- 

Budova�staré�plodinové�burzy�v�Bridgwateru.

Bridgewater: Třicet let partnerství

Rovných deset let již trvá partnerství 
města Uherské Hradiště a maďarského 
Sárváru. A stejně jako 8. září 2012 při 
podpisu dohody o partnerství, také 
nyní se v době konání Slováckých 
slavností vína a otevřených pamá-
tek uskutečnilo slavnostní setkání 

s maďarskými kolegy v obřadní síni 
naší radnice. 

Vzájemnost obou měst se odráží 
zejména v oblastech kultury, školství 
a turismu. Vztah utužují mateřské 
i základní školy, navzájem se před-
stavují folklorní soubory či umělci, 

řada našich občanů jezdí do Sárváru 
za rekreací do místních proslulých 
lázní a naši maďarští přátelé jezdí zase 
k nám. Slovy starosty Stanislava Blahy, 
to, co nás pojí, už není jen partnerství, 
ale po těch letech už doslova srdečné 
přátelství. - JP -



2022 I 10Téma

10

Město chce zatočit s černými skládkami

Město Uherské Hradiště se na svém 
území dlouhodobě potýká s černými 
skládkami. V poslední době se situace 
mírně zklidnila, stále však není ideální.  
Několik kontejnerových stání v mís-
tech,  kde problém s ukládáním odpadu 
přetrvává, začala radnice monitorovat. 
Padly tisícové pokuty a situace se lepší.
„Monitorovací zařízení nám v několika 
případech dopomohlo odhalit viníky 
ukládání nepovoleného odpadu přímo 
na místě a rozdali jsme několik pokut 
ve výši tisíc korun, konkrétně v ulici 
Dvořákova a v Sadech,“ potvrdil velitel 
městské policie Vlastimil Pauřík.
Ve městě jsou lokality, které stále 
lákají k odložení velkoobjemových 
odpadů vedle kontejnerů na odpad. 
Často se tak děje na sídlišti Východ, 
Na Rybníku, v Mařaticích na Hliníku, 
v Jarošově u Bagru, ve Staré Tenici a Na 
Splávku.

Ukládání objemných odpadů ke 
kontejnerovým stáním je nepovo-
lené a považuje se za černou skládku. 
Město nemá povinnost takový odpad 
po lidech uklízet. Občané mají mož-
nost odložit neomezené množství 
objemných odpadů zcela zdarma do 
sběrných dvorů, kterým radnice ročně 
přispívá na provoz a likvidaci odpadů 
na sběrném dvoře částkou téměř 6 
milionů korun. „Někteří stále tuto 
možnost ignorují a plní ohrádky svými 
vysloužilými spotřebiči, nábytkem, 
nejrůznějšími nepotřebnými věcmi 
z domácností a často také materiálem 

z rekonstrukcí bytů,“ potvrdil mís-
tostarosta Čestmír Bouda. To platí 
i pro firmy, které jsou navíc povinny 
své odpady ukládat do vlastních nádob 
a kontejnerů, nikoliv do veřejných. 

V posledních dvou letech se situace 
s nevhodným odkládáním odpadu 
mírně zlepšila, stále však není uspo-
kojující. Město přitom v odpadovém 
hospodářství vyniká a, co se týká 
například třídění odpadů, je nejlepší 
v republice. „Z tohoto pohledu jsou 
černé skládky vlastně ostuda. Ale bezo-
hlednost některých lidí k ostatním, ale 
i k prostředí, ve kterém žijí, je bohužel 
bezbřehá,“ zmínil Bouda.

Ke zmírňování vytváření černých 
skládek podle místostarosty přispívají 
i úpravy a rekonstrukce samotných 
kontejnerových stání tak, aby do nich 
bylo vidět. „Málokdo touží po tom, být 
přistižen, jak dává ke kontejnerům 
starou lednici nebo matrace,“ vysvětlil 
Bouda.  Zlepšení celkové situace ale 
nejvíce napomáhá skutečnost, že rad-
nice od roku 2018 zavedla pravidelné 
přistavování velkoobjemových kon-
tejnerů na objemný, kovový a elektro 
odpad do všech částí města a tuto 
formu sběru odpadu stále rozšiřuje.
V podzimních měsících bude pra-
videlný svoz odpadů z jednotlivých 
místních částí ve velkoobjemových 
kontejnerech pokračovat.  Svoz se bude 
týkat jak velkoobjemových odpadů, tak 
také bioodpadu.

- JP -

Informace | Názor zastupitele  
Jak po volbách?

A máme po volbách. Všichni si zase 
konečně oddychnou, jak z ulic, plotů 
a domů zmizí předvolební plakáty 
s usměvavými politiky, slibujícími 
možné i nemožné. Nevím, zda i my 
jsme byli vámi zvoleni (pozn. sloupek 
psán před volbami), ale co vím jistě, 
je to, že každý z vás by měl na nových 
zastupitelích a radních vyžadovat spl-
nění většiny daných slibů a neskákat 
na řeči typu, že teď politici „potřebují 
klid na práci“ a pak se uvidí. Volbami 
vše začíná.

Bez ohledu na to, kdo bude vládnout, 
tak je naprosto nezbytné řešit přede-
vším dostupné bydlení a parkování 
na sídlištích. Bydlení je alfa a omega 
budoucnosti města, které se co do 
počtu obyvatel dostalo pod 25 tisíc 
obyvatel. Developeři staví, ale město 
z toho nic nemá. Je zcela na místě zahá-
jit mohutnou výstavbu dostupných 
nájemních bytů a vstoupit do oblasti 
družstevního bydlení, jinak odtud 
budou mladí utíkat. Samotné město 
vložením pozemků může konečnou 
cenu výstavby, bez ohledu na státní 
dotace, snížit o 15-20 %. Je neúnosné, 
aby lidé platili zlínské nájmy za hra-
dišťské platy a mzdy. Jen to chce už 
konečně začít a vykašlat se na ideolo-
gické bláboly typu, že se každý má o 
sebe postarat sám.

A pro velká sídliště je úplně nezbytné 
vyřešit parkování. Změnit to mohou 
jen parkovací domy, které nejsou vůbec 
drahé a dají se postavit vkusné a nená-
padné. V Uherském Brodě letos jeden 
otevřeli u městských sportovišť. Stál 
je kolem 34 milionů korun a má 182 
parkovacích míst. Pro srovnání: je to 
suma peněz, odpovídající zhruba tomu, 
kolik nás v letošním roce stála oprava 
ulic Prostřední a Mlýnské. A peníze 
na investice jsou. Vždyť jen za prvních 
osm měsíců roku získalo město navíc 
z daní kolem 45 milionů korun.
Tak, prosím, začněme.

Jan�Zapletal,�Ph.D.,�Nestraníci�pro�
Hradiště



Téma

11

Nové hřiště ve Smetanových sadech je hezké a zároveň odolné, láká děti každého věku

Město Uherské Hradiště na začátku 
září otevřelo zmodernizované dětské 
hřiště ve Smetanových sadech. Oblí-
bené a hojně využívané dětské hřiště 
prodělalo komplexní proměnu. Na 
místě zastaralých herních prvků ze 
dřeva vyrostly nové, moderní a mate-
riálově odolné atrakce pro děti všech 
věkových skupin. 
Na novém hřišti najdou rodiče s dětmi 
nejen na pohled hezké, ale také vysoce 
funkční a odolné prvky z nerezové 
oceli a recyklovaného plastu. 

Dětské hřiště je rozděleno do zón 
pro všechny věkové skupiny dětí. Pro 
děti do 3 let je zde k využití pískovi-
ště s bagrem, vodopád a stolek pro 
hru s vodou a pískem, na hřišti je 
také točidlo pro batolata a houpadla. 
Pro děti do 6 let je určena dětská věž 

s nízkými skluzavkami, zvukovými 
a interaktivními prvky, skluzovou tyčí 
a dětskou houpačkou. Starší děti mají 
k dispozici dvojitou věž, která je domi-
nantou hřiště a která nabízí jedinečnou 
škálu aktivit: otevřenou a uzavřenou 
skluzavku, lanové prvky, požární tyč, 
houpací sítě či balanční most. Všechny 
děti pak mohou využívat trojhoupačku 
s hnízdem, kolotoč a prolézací tunel 
zabudovaný ve valu se třemi vstupy. 
Většinu dopadové plochy tvoří písek, 
u dojezdů skluzavek jsou z bezpečnost-
ních důvodů umístěna pryžová kola.

„Naším primárním cílem bylo 

zvýšení atraktivity celé lokality 
a funkčnosti herního vyžití hřiště. 
Vždycky sem chodilo hodně rodičů 
s dětmi a staré dřevěné herní prvky už 
byly jak svým počtem, tak i technic-
kým stavem naprosto nevyhovující. 
Řekli jsme si, že to vezmeme z gruntu 
a že jim ve Smetanových sadech posta-
víme prakticky nové, centrální hřiště, 
které nabídne vysoký komfort a atrak-
tivitu pro děti a které bude zároveň 
bezpečné,“ sdělil starosta města Stani-
slav Blaha. Nové hřiště přišlo město na 
6,1 milionu korun.

Obnova hřiště je také v souladu se 
zpracovanou Aktualizací koncepce 
dětských hřišť a sportovišť z roku 2016. 

Od téhož roku město Uherské Hradiště 
kontinuálně staví, revitalizuje, dopl-
ňuje a opravuje dětská hřiště na celém 
území města. Mimo jiné také proto, 
že loňská hlavní roční revize označila 
mnohé dřevěné prvky na hřištích za 
nevyhovující a je nutná jejich výměna.  

Letos už prošlo obměnou dětské hři-
ště v ulici Bedřicha Buchlovana, zasta-
ralý sportovní plácek v ulici Revoluční 
a nové herní prvky přibyly v průběhu 
roku také na hřiště v ulici Svatovác-
lavská. Hřiště pro nejmenší se chystá 
u Základní školy Větrná a v dohledné 
době projde revitalizací také dětské 
hřiště u obchodního střediska ve Štěp-
nicích.  - JP -

Na�pískovišti�najdete�lákadlo�pro�malé�bagristy.�

Atraktivní�průlezky,�skluzavky�a�houpadla.� Foto:�3x�Město�Uherské�Hradiště

Moderní oáza her v parku

Tohle�se�točí!



2022 I 10Osobnost

12

Gratulace Blance Rašticové
Historička a oblíbená průvodkyně dějinami města oslavila životní jubileum

Je jen málo lidí, kteří by v oblasti histo-
rie města Uherské Hradiště a Uhersko-
hradišťska ve svém životě udělali tolik, 
jako PhDr. Blanka Rašticová. Známe 
ji jako nesmírně aktivního člověka, 

odborníka na slovo 
vzatého a osobu, 

pro kterou je 
historie města 
celoživotním 
posláním. 
V polovině září 
Blanka Rašti-

cová oslavila své 
významné životní 

jubileum.
V současnosti zná veřejnost Blanku 

Rašticovou hlavně jako oblíbenou prů-
vodkyni po stopách historie Uherského 
Hradiště. Její podíl na reprezentaci 
Uherského Hradiště formou komen-
tovaných prohlídek města, které pro 
širokou veřejnost pořádá, je obrovský 
a nenahraditelný. 

Blanka Rašticová se narodila 14. září 
1952 ve Zlíně. Byla dlouholetou histo-
ričkou Slováckého muzea v Uherském 
Hradišti (1976 až 2017). Stále se aktivně 
podílí na vzdělávacích programech 
s tématem historie města a regionu pro 
děti, mládež i seniory. Stála za vzni-
kem expozice dějin města s unikátní 

virtuální prohlídkou.  V roce 2004 
spoluzaložila Muzejní spolek v Uher-
ském Hradišti a dodnes ve funkci 
místopředsedkyně pečuje o jeho aktivní 
činnost. Doktorka Rašticová se navíc 
významně podílí na udržování a rozvoji 
partnerství mezi městy Uherské Hra-
diště a Mayen. Od roku 2011 je předsed-
kyní Spolku přátel města Mayen. Před 
několika lety se významně zasadila 
o vznik internetové Encyklopedie města 
Uherské Hradiště. 

Její odborné práce se dotýkají pře-
devším oblasti historie, epigrafiky, 
architektury a památek. Publikovala 
v řadě monografií obcí a měst, zvláště 
Uherského Hradiště, Kunovic, Vele-
hradu, Uherského Ostrohu, Hradčo-
vic a v poslední době Podolí, Popovic 
a Uherského Brodu. Její odborné články 

nalezneme především na stránkách 
časopisů Slovácko, ZVUK a Malovaný 
kraj. Je dlouholetou členkou redakční 
rady časopisu Slovácko a mnoho let i 
významnou spolupracovnicí Zpravo-
daje města Uherské Hradiště.

„Blanka Rašticová je nejen živoucí 
encyklopedií historie města Uherského 
Hradiště, dlouholetou radní, zastupi-
telkou a držitelkou Ceny města Uher-
ské Hradiště, ale je hlavně člověkem, 
který rozdává druhým lidem radost 
a učí je vnímat svět s očima dokořán. 
Denně procházíme kolem neobyčej-
ných věcí a řada nám jich uteče, ale 
Blanka Rašticová se u nich umí zastavit 
a navíc vám dá nahlédnout pod povrch. 
Z celého srdce jí přeji k jejímu jubileu 
to nejlepší,“ pogratuloval oslavenkyni 
starosta Stanislav Blaha. -�RED�-

V sobotu 15. října uplyne přesně 765 let 
od založení města Uherské Hradiště 
českým králem Přemyslem Otakarem II. 
Půlkulaté výročí spojilo městské orga-
nizace, které společně připravily týden 
plný vzdělávacích aktivit pro žáky 
a studenty hradišťských škol s tématem 
historie a osobností, které vývoj města 
výrazně ovlivnily. 

Programy budou probíhat od pondělí 
10. října do pátku 14. října. Školy budou 
moci vybírat mezi několika variantami. 
Hraná prohlídka formou živých obrazů 
představí výjevy z historie města. Žáci 
se tak potkají například s Přemyslem 

Otakarem II. či Jožou Uprkou. Program 
v Galerii Slováckého muzea  seznámí 
s vojenskými dějinami města a zároveň 
představí, jak malíři zachytili Uherské 
Hradiště ve svých dílech. V Expozici 
dějin města se prostřednictvím vir-
tuální prohlídky přenesou do roku 
1670. Komentovaná prohlídka v Gale-
rii Joži Uprky představí významného 
slováckého malíře, který v Uherském 
Hradišti zanechal nejednu stopu. Dobu 
nedávno minulou a dění v uhersko-
hradišťské věznici přiblíží Expozice 
věznice v podkroví Reduty. Rezervace 
všech programů je možná telefonicky 

v Městském informačním centru na 
čísle 572 525 525. 

Pro všechny Hradišťáky, kteří jsou na 
své město náležitě hrdí a chtějí výročí 
také oslavit, připravilo Městské infor-
mační centrum tematické odznaky 
s motivem výročí, které budou v „íčku“ 
v prodeji od 10. října. 

Na akci se podílí Městské informační 
centrum, město Uherské Hradiště, 
Slovácké muzeum a Galerie Slovác-
kého muzea, Základní umělecká škola 
Uherské Hradiště, Klub kultury, spolek 
Memoria, Galerie Joži Uprky a Slovácké 
divadlo. - MIC -

Uherské Hradiště si připomene 765. výročí založení

Držitelka�Ceny�města�za�rok�2017. Oblíbené�procházky�za�historií�města.



Z historie

13

Česká spolková činnost se v Uherském Hradišti rozvíjí už 160 let

Nejstarší počátky sdružování uher-
skohradišťských měšťanů se datují 
již před polovinu 19. století, v té době 
a ještě dlouho poté se však jednalo 
o spolky národnostně nevymezené. 
Prvním zábleskem národní vyhraně-
nosti se stala na konci roku 1848 Lípa 
slovanská, založená z iniciativy dr. 
Aloise Pražáka a ředitele hlavní školy 
Melichara Vladyky podle vzoru spolků 
vznikajících od jara toho roku v jiných 
českých městech, nejprve v Praze a na 
Moravě v Olomouci. 
Dalšími členy tohoto spolku byli 
mimo jiné Ladislav Hráský, kaplan 
Vojtěch Vodička a Jan Slunečko. Lípa 
slovanská však ukončila činnost již 
po několika měsících, v červenci 1849, 
když jejím členům hrozila perzekuce 
ze strany úřadů.

Teprve po pádu Bachova absolutismu 
nastal vzestup české spolkové činnosti. 
V roce 1862 Češi vystoupili ze spolku 
Kasino a založili Čtenářský spolek, 
který se v roce 1867 přejmenoval na 
Měšťanskou besedu. Ustavující valné 
hromady Čtenářského spolku, konané 
31. května 1862, se zúčastnilo 129 členů, 
z nichž byl předsedou zvolen Matěj 
Slunečko, a mezi dalšími zakladateli 
byli advokát František Alois Šrom, 
notář Josef Ganzwohl a farář Vojtěch 
Vodička. Spolek založil první českou 
knihovnu, která pak přešla do vlastnic-
tví Měšťanské besedy, pořádal i spo-
lečenské zábavy a kulturní podniky 
jako tzv. besedy, později večírky, plesy, 
divadla a koncerty, kde vystupovali 
i cizí umělci. Hostil také účastníky 
velehradské poutě v roce 1869. 

Spolkové místnosti měl Čtenářský 
spolek nejprve v hostinci U Zeleného 
stromu na Mariánském náměstí, 
později v budově na místě dnešní 
obchodní akademie. Již v roce 1867 
čerstvě ustavená Měšťanská beseda 
koupila pozemek a postavila na něm 
snad nejprve dřevěnou, v roce 1871 
pak novou zděnou budovu v Hradební 
ulici. Na její stavbu přispěli mnozí 
zdejší měšťané, dr. Šrom věnoval 26 

000 cihel a zapůjčil 10 000 zlatých 
a při svém pozdějším odchodu do 
Brna půjčku odpustil, notář Ganzwohl 
věnoval 46 m3 kamene a několik tisíc 
zlatých, přispěl i dr. Pražák a bílovický 
hrabě Vladimír Logothetti daroval 10 
000 cihel.

Své místnosti pak Měšťanská beseda 
propůjčovala dalším českým spolkům 
ke schůzím a kulturním akcím a zpo-
čátku také Sokolu ke cvičení. Spolek 
se mimo jiné účastnil akcí při otevření 
Národního divadla v Praze, měl také 
pěvecký odbor, který zpíval na slavnos-
tech na Velehradě, především ale byl až 
do devadesátých let 19. století nejdů-
ležitějším politickým a společenským 
střediskem hradišťského měšťanstva 
a inteligence české národnosti.

Z Besedy vzešel i popud k založení 
Rolnické záložny a dalších českých 
spolků, například Sokola a později 
Pěveckého sdružení Svatopluk, byly 
z ní řízeny všechny akce za české 
školy a také poslanecké a obecní volby. 
V roce 1884 zde bylo na schůzi roz-
hodnuto postavit poprvé do obecních 
voleb české kandidáty, jimiž byli farář 
Vodička, advokát Josef Fanderlík 

a stavitel Josef Schaniak. Vyšel odtud 
také podnět k založení českých novin 
Moravská Slovač, po několika změ-
nách názvu známých jako Zájmy 
Slovače. Další příliv nových členů 
Měšťanské besedy nastal po zřízení 
českého gymnázia z řad jeho profe-
sorů.

Po vítězství české strany v obecních 
volbách v roce 1895, kdy se prvním 
českým starostou stal Josef Stancl, byl 
na oslavu vítězství z Měšťanské besedy 
uspořádán pochodňový průvod před 
radnici a před byt nového starosty. 
Potom však již Beseda neměla takový 
význam, za první světové války byla 
její činnost omezena jen na dobročinné 
koncerty a za první republiky se v ní 
scházeli příslušníci všech politických 
stran u vyhlášeného plzeňského piva. 
Přesto měla ve 30. letech 280 členů, 
předsedou byl od roku 1932 velkoob-
chodník Antonín Keller a před ním dr. 
Karel Trpík. 

Za druhé světové války byla Měšťan-
ská beseda německými úřady rozpuš-
těna, obnovena byla 1. srpna 1945, ale 
již po pěti letech zanikla definitivně.

PhDr.�Jaromíra�Čoupková

Pohlednice�Měšťanské�besedy�vydaná�před�rokem�1905.�� Foto:�archiv�Slováckého�muzea

Výročí Měšťanské besedy



2022 I 10Inzerce

14



Inzerce

15



2022 I 10Inzerce

16



Inzerce

17

KŘESŤANSKÝ ANTIKVARIAT
Karolina Dolejšová

Viničné Šumice 311

koupí knihy, nejraději celé knihovny
náboženství, místopis, poesie, historie, 

filosofie, umění, bibliofilie,
grafické listy, mapy, pohlednice, vše nejraději do roku 1948.

Platba hotově při předání. 
Zavolejte na tel.: 720 254 225

• 4. 10. / 14.30 ING. JÁN HRADSKÝ: NEJ-
DRAŽŠÍ KLENOT  MEZI DALEKOHLEDY, 
KKUH – MALÝ SÁL
• 6. 10. / 14.30 PHDR. JANA BÍLKOVÁ: PRO-

CVIČOVÁNÍ PAMĚTI, KKUH – MALÝ SÁL
• 11. 10. / 14.30 MGR. JANA VAŘACHOVÁ: NÁHLEDNUTÍ 
 DO HISTORIE REKLAMY, KKUH – MALÝ SÁL
• 19. 10. / 14.30 RNDR. DUŠAN TRÁVNÍČEK: POSEIDON – 
PODZEMNÍ LABYRINT, KKUH – MALÝ SÁL
• 25. 10. / 14.30 PAEDDR. JIŘÍ JILÍK: CHŘIBY V POVĚSTECH 
A BELETRIÍCH REGIONÁLNÍCH AUTORŮ + PROJEKCE FIL-
MU Z KRAJE POD BUCHLOVEM, KKUH – MALÝ SÁL
• 26. 10. / 14.30 MGR. JIŘINA VELEBOVÁ: DUŠIČKOVÁ 
HUDBA, KKUH – MALÝ SÁL



2022 I 10Inzerce

18

ver
a i

nt
im

o

NOVÉ MODELOVÉ ŘADY
V BARVÁCH PODZIMU 2019 

JIŽ V PRODEJI!

� J.�Stancla�153,�Uh.�Hradiště, 
tel. 572 553 235 po–pá: 9–17, so: 9–12

NOVÉ MODELOVÉ ŘADY

V BARVÁCH PODZIMU 2022

Aktuálně hledáme pracovníky m/ž 
na tyto pozice:

• Vedoucí oddělení kvality s NJ
• Výrobní kvalitář (třísměnný provoz)
• Projektový manažer AJ/NJ
• Technolog
• Vedoucí směny – mistr
• Pracovník údržby strojů a zařízení (vyhl. č. 50)
• Domovní technik (vyhl. č. 50)

Nabízíme:
• Nové moderní prostory
• Perspektivní týmovou práci
• Možnost osobního a odborného rozvoje
• Příspěvek na stravování ve vlastní jídelně
• Dovolenou navíc
• Příspěvek na důchodové připojištění a další...

Kontakt:
Schlote-Automotive Czech s.r.o.
Jaktáře 1660, 686 01 Uherské Hradiště
Tel.: 572 425 320



Kultura

19

Klub kultury vás zve na Musicu i Jazz
Hradební 1198, tel. 572 430 426, e-mail: info@kkuh.cz, www.kkuh.cz

Saxofonový duel

Tenor Battle (CZ, SK, UK), to je 
souboj dvou špičkových saxofonistů. 
Zkušený velšský saxofonista Osian 
Roberts bude bojovat o přízeň pub-
lika proti Ondřeji Štveráčkovi, jenž 
patří mezi nejvýznamnější české 
muzikanty posledního desetiletí. 
Na kontrabas zahraje Tomáš Baroš, 
na bicí Marek Urbánek. Ojedinělé 
hudební výkony, které je raritou 
vidět a slyšet! Kompozice jsou autor-
ské, od obou leaderů, plus několik 
standardů velkých jazzových saxofo-
nistů, jako byli John Coltrane, Sonny 
Rollins, Steve Grossman a další. 
Reduta, 6. října v 19.30 hodin.

Přehlídka nejlepších 
operních talentů 
Koncert představí tři nejlepší 
zpěváky 15. ročníku Mezinárodní 
pěvecké soutěže Gabriely Beňač-
kové – prestižní přehlídky mladých 
operních pěvců současnosti (do 35 
let věku) z celého světa. Soutěž je 
vyhlašována ve více než šedesáti 

zemích, prezidentkou a také před-
sedkyní poroty je legendární sopra-
nistka Gabriela Beňačková. První 
kola soutěže probíhají za klavírního 
doprovodu např. ve Vídni, Berlíně, 
Mnichově, Miláně, Varšavě, Moskvě, 
Budapešti či v Praze. 
Reduta, 11. října v 19.30 hodin.

České nebe, které neomrzí
Pod taktovkou amatérského diva-
delního spolku DOTeK se v rámci 
Divadelních pátků ve Véskách těšte 
na vrcholnou klasiku z repertoáru 
divadla Járy Cimrmana – České nebe, 
která vznikla po roce 1914 a zachy-
cuje dobu první světové války. Děj 
se odehrává na nebi, kde velikáni 
českého národa – Praotec Čech, sv. 
Václav, Jan Hus, Havlíček Borovský, 
Komenský, Radecký, Tyrš a Babička – 
sledují události a strachují se o osud 
lidu. 
Kulturní dům Vésky, 
21. října v 19.00 hodin.

Tropical Island pro děti 
Třetí říjnovou neděli bude Klub 
kultury patřit všem dětem a bude 
vyzdoben do detailu propracovanými 
dekoracemi z tropického ostrova. 
Celý disko program budou doprová-
zet pohádkové postavičky v životních 
velikostech Mimoň, Lev Alex nebo 
Král Jelimán.

Děti se mohou těšit na spoustu 
dekorací – palmy, bublinová děla, 

nafukovací lehátka, popcorn, nafu-
kovací balonky a občerstvení. Bude 
to pořádná divočina!
Klub kultury, 23. října v 15.00 
hodin.

AN (Anna Němec Sypěnová) 
– Úhelný kámen
• 12. 10. – 7. 11. 2022
• vernisáž 12. 10. od 18.00 hodin
• Galerie Vladimíra Hrocha
• bude hrát CM Ohnica
Anna Němec Sypěnová je malířka 
a učitelka. Vystudovala SUPŠ v Uher-
ském Hradišti, obor užitá malba 
u ak. mal. Miroslava Maliny a pokra-
čovala na FaVU do Brna. Sedm let 
učí výtvarný obor na ZUŠ, nejdříve 
v Brně, nyní v rodném Přerově.
Více�informací�se�dozvíte�na�webu�
www.annasypenova.cz.

Hradební 1198, tel. 572 430 426, e-mail: info@kkuh.cz, www.kkuh.cz



2022 I 10Kultura

20

Týden knihoven: Program pro děti i seniory
Rozvoz knih, nová 
služba pro čtenáře
Od října 2022  nabízí Knihovna 
Bedřicha Beneše Buchlovana svým 
čtenářům novou službu – rozvoz 
knih. Tato služba je určena imobil-
ním občanům, lidem starším 80 let či 
dlouhodobě nemocným, kteří nemají 
nikoho, kdo by jim do knihovny zašel. 
Zájemci o tuto službu mohou kontak-
tovat knihovnu mailem urbankova@
knihovnabbb.cz, telefonicky 572 551 
250 či osobně a o zřízení služby požá-
dat. Službu mohou za svého seniora 
zřídit i rodinní příslušníci a je pro-
vozována zdarma. Více informací se 
dozvíte na webu knihovny.

Týden knihoven 2022
Celostátní akci Týden knihoven 
vyhlašuje pravidelně Svaz knihovníků 
a informačních pracovníků a tradičně 
se k ní připojuje i uherskohradišťská 
knihovna. Letos proběhne Týden 
knihoven od 3. do 7. října.

Po celý týden bude probíhat amne-
stie upomínek – čtenářům, kteří při-
jdou vrátit upomínané knihy, budou 
poplatky za upomínky v tomto týdnu 
odpuštěny.

A na jaké akce se můžete těšit 
v Týdnu knihoven v naší knihovně?

Digitální odysea
Knihovna se zapojila do projektu 
Digitální odysea, který má lépe 
adaptovat seniory na dnešní dobu, 
v níž se stále více služeb digitalizuje. 
Cílem projektu je co nejvíce zpřístup-
nit moderní technologie a digitální 
vzdělávání seniorům, aby byli sebe-
vědomější, samostatnější, mohli být 
více v kontaktu s rodinou a blízkými, 
zapojovat se do společenského života 
a získali nové možnosti, jak se vzdělá-
vat. Díky této službě získají možnost 
si to vyzkoušet a bezplatně si zapůjčit 
domů chytré zařízení s datovou SIM 
kartou, dostanou podpůrné materiály, 
které je provedou základními úkony, 
a vyškolený pracovník jim pomůže 

začít a poradí, když si nebudou vědět 
rady. Služba je určena pro seniory 
starší 65 let, kteří mají chuť a moti-
vaci vydat se do online prostoru, ale 
neví, jak začít, nebo se obávají, že to 
nezvládnou. Více informací o projektu 
se dozvíte na webu knihovny nebo 
přímo v knihovně.

Scénické čtení Útěk Kryšpína N.
Knihovna zve všechny malé i velké 
milovníky knih na premiéru scénic-
kého čtení z knihy Ivony Březinové 
Útěk Kryšpína N., režie David Vacke. 
Představení je vhodné pro děti od 8 
let. Těšíme se na vás ve středu 5. října 
v 17 hodin. Vstup volný, místenky si 
můžete vyzvednout v oddělení pro 
děti. Účinkují David Vacke a Tereza 
Hrabalová.

Setkání broučků s lampiónky
V pátek 7. října v 18 hodin na Masa-

rykově náměstí v Uherském Hradišti 
proběhne už třiadvacáté Setkání 
broučků s lampiónky. Zahraje dechová 

hudba Nedakoňanka, vystoupí 
berušky a broučínci z Mateřské školy 
Husova a těšit se můžete i na další 
báječná vystoupení. Přijďte a pomozte 
nám rozsvítit obě hradišťská náměstí 
a ukončit Týden knihoven! Těšíme 
se na vás! V případě velkého deště 
se akce nekoná.  V dětském oddělení 
budou po celý týden (3. až 7. října) 
probíhat dílničky s výrobou lampi-
onů. Prosíme děti, aby si přinesly 
kulatou krabičku od sýra, vše ostatní 
máme připraveno.

Sokol v proměnách času
Tělocvičný spolek Sokol je význam-
nou součástí českého života už 160 
let a sokolská jednota v našem městě 
existuje jen o deset let méně. Obě tato 
kulatá výročí, ale také Památný den 
sokolstva, který připadá na 8. října, 
jsou dobrou příležitostí k připomenutí 
historie tohoto spolku a zajímavých 
osobností z řad jeho členů. Zveme vás 
na besedu Sokol v proměnách času, 
která se uskuteční 12. října v 17 hodin 
v čítárně knihovny. Vstup je volný.

V závěru přednášky představíme 
knihu o T. J. Sokol Uherské Hradiště, 
kterou si místní sokolská jednota ke 
kulatým narozeninám nadělila.

Norsko: ztraceni mezi fjordy
Zveme vás na cestovatelskou besedu 
o Norsku, která se uskuteční ve středu 
19. října v 17 hodin v čítárně knihovny. 
Spatřete Norsko novýma očima 
s přednášejícím Tomášem Kůdelou.
Vstupné je 50 Kč.  -�BU�-

Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz



Kultura

21

První premiéra nové sezóny

Cyrano z Bergeracu je nejvýznam-
nější hrou francouzského dramatika 
Edmonda Rostanda. Vznikla na 
sklonku 19. století a stala se divadelní 
klasikou. Slovácké divadlo však pro 
první premiéru 77. sezóny zvolilo 
moderní přepis současného britského 
dramatika Martina Crimpa. V jeho 
podání získává klasická hra úplně 
nový kabát a pohled, který je divákovi 
21. století mnohem bližší.

Režie se ujal Dodo Gombár, který 
přesně před rokem ve Slováckém diva-
dle s obrovským úspěchem inscenoval 
rockovou operu Jesus Christ Superstar. 
Mimo jiné získal Jesus dvě nominace 
na prestižní Ceny Thálie – pro Tomáše 
Davida širší za titulní roli a pro Tomáše 
Šulaje v roli Jidáše nejužší nominaci.

„Je to text, který klame tělem, tváří 
se jako pohádka pro dospělé. Nabízí 
ale spoustu zvláštních proudů, které 
budeme objevovat,“ řekl Dodo Gom-
bár na zahajovací zkoušce. „Martin 
Crimp v Cyranovi objevil rovinu 

existenciálního dramatu, pravdy 
a neschopnosti ji vyjevit. Je to pokus 
o objevování pravdy a mimo jiné 
je i o neschopnosti zapadnout do 
kolonky,“ dodal Dodo Gombár.

Klasika srozumitelná 
dnešnímu člověku
Titulní roli Cyrana z Bergeracu, 
rozervance, který bojuje sám se sebou 
i s láskou k milované ženě, kterou 
nedokáže dát najevo, svěřil režisér 
Jiřímu Hejcmanovi. Ten si v roce 2004, 
kdy Slovácké divadlo Cyrana uvádělo 
poprvé, zahrál Kristiána.

„Cyrano z Beregeracu Edmonda 
Rostanda je klasika, ale zkrátka vznikl 
v 19. století. Přepis Martina Crimpa je 
moderní a mnohem bližší dnešnímu 
životu. Crimp dokázal v Cyranovi najít 
a zpracovat témata, která mohou být 
divákům mnohem srozumitelnější. 
Zároveň předlohu ctí, nevysmívá se jí 
a jeho pojetí moderního přepisu není 
samoúčelné,“ vysvětluje Jiří Hejc-
man. „Mám rád, když je hra posunuta 

někam dál a umožňuje jiné pohledy, 
než je zvykem,“ dodává Jiří Hejcman. 

Roli Cyranova přítele Kristiána 
v nové inscenaci ztvární Pavel Šupina, 
Roxanu Kateřina Michejdová. Dále se 
diváci dočkají Zdeňka Trčálka, Pavlíny 
Hejcmanové, Jitky Hlaváčové, Pavla 
Hromádky a dalších oblíbených tváří.

Cyrano z Bergeracu 
ve Slováckém divadle
Překlad: Ester Žantovská
Výprava: Eva Jiřikovská
Hudba: Robin Schenk
Dramaturgie: Hana Doležalová
Pohybová spolupráce: 
Linda Fernandez Saez
Režie: Dodo Gombár
Hrají: Jiří Hejcman, Pavel Šupina, 
Kateřina Michejdová,  Zdeněk Trčálek, 
Pavlína Hejcmanová, Jitka Hlaváčová, 
Pavel Hromádka, Daniel Gajdoš, Jakub 
Zelinka, David Vaculík, Pavel Majkus 
a další
Premiéra: sobota 29. října 2022  

 -�PK�-

Slovácké divadlo chystá netradičního Cyrana. Je bližší dnešnímu člověku

Inscenační�tým�Cyrana.�� Foto:�Filip�Fojtík

Tyršovo nám. 480, tel. 572 554 455, e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz, www.slovackedivadlo.cz



2022 I 10Kultura

22

Slovácké muzeum ukáže historii cimbálu

HLAVNÍ BUDOVA, 
SMETANOVY SADY
Dárkonoši. Od Ježíška 
po Santa Clause  
Tradice vánočního obdarovávání se 
vine od sklonku středověku a s ní jsou 
spojené i tajemné bytosti, které dárky 
přinášejí. Některé mají původ v křes-
ťanství, jiné vycházejí z pohanských 
představ, že v čase zimního sluno-
vratu přicházejí k lidem démoni, kteří 
odměňují, ale i trestají. Každá z nich 
má svůj příběh, odkud přichází, jak 
se v čase proměňuje a jaké zvyky jsou 
spojeny s jejím příchodem. Zatímco pro 
východní Evropu je typický Děda Mráz, 
v západní Evropě nejčastěji naděluje 
Otec Vánoc; ve středoevropském pro-
storu se setkáváme s Ježíškem, zatímco 
skandinávským dětem nosí dárky 
různí skřítkové. Existuje však množství 
lokálních dárkonošů, o nichž jste možná 
ještě ani neslyšeli… Přijďte se vánočně 
naladit!
Výstava potrvá do 8. ledna 2023.

Fenomén cimbál 
Jedinečná výstava reflektující histo-
rický vývoj cimbálu v kontextu tra-
diční lidové hudby představí současné 
výrobce cimbálů na Moravě včetně 
jejich práce a postup jeho výroby. 
Přiblíží cimbál jako hudební nástroj, 
jehož počátky sahají do středověké 
epochy asijského kontinentu, odkud 
se postupně šířil do Evropy, kde mu 
současnou podobu ve druhé polovině 19. 
století vtisknul budapešťský nástrojař 
českého původu Josef Václav Schunda. 
Pomocí audiovizuálního záznamu se 
budete moci seznámit s výrobou cim-
bálu v dílně Jiřího Galušky. A na cimbál 
si budete moci také zahrát!
Výstava připomene dvě významné 
osobnosti hudebního folkloru spjaté 
s Uherským Hradištěm – Jaroslava 
Václava Staňka (1922–1978) a Jaroslava 
Čecha (1932–1970), jejichž činnost ovliv-
nila následující generace hudebníků, 
tanečníků a choreografů.
Výstava potrvá do 15. ledna 2023.

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA 
Socha pro město
Ohněm ožehnuté masivní smrkové 
trámy jako symbol našich jistot, 
které se mohou ve zlomku okamžiku 
zhroutit. To evokuje nový monumen-
tální objekt SKRÝŠ sochaře Roberta 
Bučka doplňující prostor před galerií. 
Zapůjčené dílo autora, který působí 
na katedře výtvarné výchovy Peda-
gogické fakulty Univerzity Palackého 
v Olomouci, je součástí projektu 
Socha pro město, jenž vznikl v roce 
2021 právě v galerii.
Instalace potrvá do 30. června 2023.

Textile Art of Today
Objevte současný svět textilu! 
Navštivte mezinárodní projekt 
trienále textilní tvorby, jehož hlavní 
ideou je prezentace současné svě-
tové textilní a vizuální tvorby jako 
moderní a dynamické disciplíny.
Výstava potrvá do 16. října.

Výstavy

Kulturní akce, přednášky, besedy

Tvoříme v muzeu 
– tkaní z kukuřičného šustí
Tvoření z kukuřičného šustí je v regi-
onu neodmyslitelně spjato s paní Marií 
Bilíkovou z Babic, která za svou práci 
získala titul Mistr tradiční rukodělné 
výroby Zlínského kraje a také Nositel 
tradice lidových řemesel. Pokud máte 
rádi ruční práce, můžete se pod jejím 
vedením seznámit na workshopu 
s tím, jak ošetřit, připravit a roztřídit 
materiál – kukuřičné šustí, naučit se 
splétat nekonečný provázek a na formě 
jej proplést do hotového výrobku – 
obdélníkové prostírky. 
Rezervace: Gabriela Směřičková, 
gabriela.smerickova@slovackemu-
zeum.cz, 572 556 556 nebo 572 551 370. 
Kurzovné 850 Kč.
Hlavní budova muzea ve Smetano-
vých sadech, sobota 1. října od 9.00 do 
15.00 hodin. 

Tvoříme v galerii – kurz tkaní
Zajímají vás ruční práce a rádi tvo-
říte? Přihlaste se na kurz a zvládnete 
základní postupy tkaní a vytvoříte si 
vlastní výrobek v jednoduché plátnové 
vazbě. Utkaný výrobek bude možné na 
místě proměnit v tašku, polštářek nebo 
jiný doplněk podle vlastní fantazie. 
Kapacita kurzu 8 osob, kurzovné 600 
Kč. Rezervace do 5. října: Petra Tomán-
ková, petra.tomankova@slovackemu-
zeum.cz, 734 282 498.
Galerie Slováckého muzea, Otakarova 
103, sobota 8. října od 9.00 do 12.00 
hodin. 

Zvídálkové, vzhůru do muzea! 
Upletený obrázek
Po prázdninách se poprvé se skřítkem 
Zvídálkem potkáme v Galerii Slovác-
kého muzea. Bude to opět třetí říjnová 

neděle a šikovný skřítek 
nám tentokrát ukáže, 
jak lze pomocí jehliček, 
jehlic a spousty nití 
vytvořit opravdické 
umělecké dílo.
Rodinné vstupné 200 Kč 
či dle platného ceníku.
Galerie Slováckého 
muzea, Otakarova 103, neděle 16. 
října od 13.00 do 17.00 hodin. 

Podzimní tvořivá dílna
O podzimních prázdninách se usku-
teční dílnička, kde si můžete vyrobit 
zvířátko z listí a jiné výrobky s pod-
zimní tematikou. 
Vstupné 100 Kč dospělí, 70 Kč děti.
Hlavní budova muzea ve Smetano-
vých sadech, čtvrtek 27. října od 10.00 
do 15.00 hodin.

Více informací na www.slovackemuzeum.cz nebo www.facebook.com/slovackemuzeum.



Kultura

23

Městská kina: Multižánrový ranec akcí
Film o životě metalového 
hrdiny R. J. Dia
Zpěvák Ronnie James Dio bývá někdy 
označován jako „malý muž s velkým 
hlasem“ a jako takový ovlivnil celou řadu 
rockových a metalových muzikantů. 
Dokumentární film Dio: Dreamers 
Never Die je prvním dokumentem 
o tomto zpěvákovi, který autorizovali 
jeho dědicové. Svoje vzpomínky připojí 
Tony Iommi, Rob Halford, Geezer Butler, 
Glenn Hughes a další. 
Sál kina Hvězda, neděle 
2. října v 18.00 hodin.

Be2Can: Přehlídka úspěšných 
festivalových filmů
Nejzajímavější snímky z Berlína, 
Benátek a Cannes dorazí tradičně také 
do Uherského Hradiště prostřednic-
tvím přehlídky Be2Can. V kině Hvězda 
tak budou mít diváci možnost vidět ve 
dnech 5. až 12. října pětici výjimečných 
filmů: Událost, JFK návrat: Za zrcadlem, 
Rimini, Předtím, nyní a poté a Alcarras. 
Vlastníci průkazek filmového klubu ART 
mohou využít slevu.
Sál kina Hvězda, 5. až 12. října.

Oslavte 100 let 
od narození Zátopkových
Posledním programem k připomenutí 
100 let od narození Dany a Emila Zátop-
kových bude hudebně-vzpomínkový 
večer s Daninou oblíbenou CM Jaroslava 
Čecha a hosty ve Slovácké búdě ve Sme-
tanových sadech. Pozvání přijali Franti-
šek Dvořák, dlouholetý šéf českých misí 
a bývalý místopředseda ČOV pro sport, 
Oldřich Svojanovský, dlouholetý před-
seda Českého klubu olympioniků, dra-
maturg a scenárista Jan Gogola, emeritní 
pedagog, ale zejména jeden z autorů 
publikace Sté výročí královny sportu 
v Uh. Hradišti Zdeněk Pilát a další.
Slovácká búda, pátek 7. října v 19.00 
hodin.

Spolu uvedou režiséři 
David Laňka a Martin Müller
Jako příspěvek ke Dnům duševního 

zdraví nabídne kino Hvězda premiéru 
filmu Spolu s delegací tvůrců a dua 
režisérů David Laňka – Martin Müller. 
Film se zabývá tématem života rodiny 
s handicapovaným dítětem a také 
otázkou, kdy člověk vlastně přestává žít 
svůj život a obětuje jej ve jménu služby 
a pomoci někomu druhému. Scénář 
podle divadelní hry Fabia Marry napsali 
David Laňka a Martin Müller, kteří film 
také režírují. V hlavních rolích se před-
staví Štěpán Kozub, Veronika Žilková 
a Kamila Janovičová.
Sál kina Hvězda, úterý 
11. října v 17.30 hodin.

Tutanchamon: Z faraona 
světovou celebritou
Egypt, Údolí králů. Píše se rok 1922, 
když britský archeolog a egyptolog 
Howard Carter poprvé nahlíží dírou 
do téměř neporušené hrobky faraona 
Tutanchamona. Jak starověký panov-
ník, tak místo jeho posledního odpo-
činku i jejich zarputilý objevitel se brzy 
nato stali legendami. Dokumentární 
film Tutanchamon – poslední výstava 
je unikátní oslavou 100. výročí tohoto 
revolučního objevu. 
Sál kina Hvězda, 
čtvrtek 13. října v 18.15 hodin.

Flamengo zahraje 
Kuře v hodinkách

V roce 2022 uplyne neuvěřitelných 50 
let od vydání dnes již kultovní a bez 
nadsázky jedné nejvýznamnějších 
desek československé historie rocku 
Kuře v hodinkách. Toto půlstoleté 
výročí oslaví „Kuře“ spolu se svojí kape-
lou Flamengo, jejíž současná sestava 

pod názvem Flamengo Reunion Session 
se opírá o dvojici původních členů 
Flamenga – Pavla Fořta (kytara) a Vla-
dimíra „Gumu“ Kulhánka (baskytara). 
Doplňuje je Jan Holeček (Hammond B3, 
zpěv), Jiří „Zelí“ Zelenka (bicí, vokály) 
a Vladimír Boryš Secký (saxofon 
a příčná flétna).
Klub Mír, sobota 15. října ve 20.30 
hodin.

Dokument Civilizace uvede 
osobně duo tvůrců 

Režisér Petr Horký a archeolog Miro-
slav Bárta přijedou do Hvězdy uvést 
svůj nový  dokumentární film nazvaný 
Civilizace, v kterém vypráví o promě-
nách velkých civilizací a jejich podob-
ností s tou naší současnou. Výpravná 
reality show našeho vlastního kolapsu 
si mimojiné, klade otázku, zda by naše 
civilizace mohla být první, která neza-
nikne a změní chod dějin. Po filmu bude 
následovat diskuze. 
Sál kina Hvězda, úterý 
18. října ve 19.00 hodin.

Zažijte nekorektní 
podcast Kecy a politika
Kecy a politika je podcast komentátora 
Bohumila Pečinky a Petrose Michopu-
lose, muže, který se čtvrtstoletí zabývá 
marketingem a politikou. Současná 
politika pohledem dvou rozdílných 
osobností, které se nebojí říct své 
názory. Nekorektní podcast, v němž se 
věci zasazují do kontextu a přísně se 
tu oddělují prázdné kecy od skutečné 
politiky.
Sál kina Hvězda, pátek 
21. října v 19.30 hodin.

Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda



2022 I 10Z organizací

24

Akropolis

Co chystá DDM Šikula
Purkyňova 494, Uherské Hradiště, tel. 572 551 347, nfo@ddmsikula.cz, www.ddmsikula.cz

Bádáme v přírodě
Seminář pro učitele plný inspirace 
na badatelské aktivity. Akce se koná 
v rámci projektu Zlínského kraje Pří-
roda očima badatele. Na seminář je třeba 
se předem přihlásit. Info: Lenka Pavelčí-
ková, 733 500 233, lenka.pavelcikova@
ddmsikula.cz.
Pondělí 10. a 17. října od 12.30 do 16.30 
hodin.

Den stromů
V Jezuitské zahradě u Obchodní akade-
mie se uskuteční zábavně naučné dopo-
ledne. Pro účastníky bude připravena 
výtvarná dílna, soutěže a další. Info: 
Lenka Pavelčíková, 733 500 233, lenka.
pavelcikova@ddmsikula.cz.
Čtvrtek 20. října od 8.30 do 13.00 hodin.

Výlet s klubem cestovatelů
Dále, od hradu dále – výlet do podzimní 
přírody. Vyrazíme společně na hrad 
Brumov, kde absolvujeme prohlídku. 

A pak společně vyrazíme do Popova. 
Cestou nás čeká pár úkolů a her. Sraz 
v 8.30 hodin na vlakovém nádraží 
v Uherském Hradišti, návrat v 17.15 
hodin tamtéž. Na akci je třeba se objed-
nat. Info: Lenka Pavelčíková, 733 500 
233, lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.
Sobota 22. října od 8.30 do 17.15 hodin.

Dýňování
Pátý ročník Dýňování se uskuteční na 
zahradě lišky Bystroušky u DDM Šikula 
ve spolupráci s Informačním centrem 
pro mládež. Info: Ivana Zůbková, 737 923 
842, ivana.zubkova@ddmsikula.cz.
Neděle 23. října od 14.00  hodin.

Noc na Hvězdě
Příležitost podívat se, co je za oponou 
– tedy za plátnem – kina. Tentokrát si 
budeme povídat o dvou světoznámých 
sportovních osobnostech, které svůj 
život spojily s naším krajem. V září jsme 
totiž oslavili 100 let od narození Dany 

a Emila Zátopkových. Povídat nám 
o společných zážitcích přijde další rodák 
z našeho města. Zahrajeme si Šifro-
vačku, pak mrkneme na film a fotky. 
Čeká nás noc pod hvězdami v sále kina 
nebo na kopuli (podle počasí). Další 
hry a soutěže jsou připraveny v záloze. 
Přineste si s sebou spacáky a karimatky, 
nebo si je předem zamluvte v DDM 
Šikula. Akce není vhodná pro děti do 9 
let. Info a přihlášky: Martina Dörrová, 
martina.dorrova@ddmsikula.cz nebo 
572 551 347, 605 203 064. Na akci, která 
je pořádána ve spolupráci s Městskými 
kiny, je nutné se předem přihlásit nej-
později do 17. října! Cena je 200 Kč.
Úterý 25. až středa 26. října.

Podzimní prázdniny
Výtvarné tvoření pro děti. Akce je 
určena pro děti od 6 do 12 let. Nutno se 
předem přihlásit do 24. října, cena 150 
Kč. Info: Broňa Krystová, 572 551 347, 
brona.krystova@ddmsikula.cz.
Středa 26. října od 9.00 do 13.00 hodin.

Říjen v centru Akropolis

Nové kurzy a aktivity v centru 
Akropolis pro rok 2022/2023
Máme pro vás připraveno: 
Jóga pro muže | Hathajóga | Hormonální 
jóga | Kick Fit s Katkou Jarošovou.
Pro děti jsme připravili  
tyto novinky: 
Pondělní gymnastika | Jogínci | Zdravé 
cvičení pro děti 1. stupně s Eliškou |  
Neposeda pro nepozorné a ADHD děti.
Co dalšího chystáme: 
On-line poradna pro teenegery s 
psycholožkou Anežkou Ondráčkovou. 

Sociální pedagožka Tereza Matochová 
připravuje novinku – kroužek pro děti 
od 3 let s využitím prvků pedagogiky 
Franze Ketta. Všechny aktuální aktivity 
najdete na našem webu  
www.akropolis-uh.cz.

Stará Tenice 1195, Uherské Hradiště, tel. 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

Purkyňova 494, tel. 572 551 347, e-mail info@ddmsikula.cz, www.ddmsikula.cz, www.trnka.xf.cz

Lektorka�jógy�Eliška�Gallová.



Podzimní symbolické uzavírání cyk-
lostezek Na kole vinohrady Uhersko-
hradišťska proběhne v sobotu 8. října. 
Po jarním putování se tentokrát pěší, 
cyklisté a koloběžkáři vydají do již zla-
tavých vinohradů, obsypaných zralými 
hrozny. Pro účastníky budou připra-
veny a značeny celkem čtyři cyklotrasy 
a jedna stezka pěší. 

Už od 8 hodin ráno se můžeme těšit 
na společnou snídani na Masarykově 
náměstí, o kterou se postará kavárna 
Café Colejní a Moja vinotéka. Nebude 
chybět něco na zakousnutí, výborné 
kafíčko, na zahřátí a povzbuzení teplý 
mošt. Následovat bude společná roz-
cvička. 

Od rána bude možné vyzvednout si 
ve stánku vedle pódia startovné zakou-
pené v předprodeji. Pro všechny, kteří 
se rozhodují na poslední chvíli, bude 
možno zakoupit startovné i na místě. 
Vybírat můžeme tentokrát z pěti tras. 
Volit lze podle délky a převýšení trasy 
či preference míst, kudy trasy vedou. 
Z cyklistických je to letos nově vzniklá 
stezka Ryzlinku rýnského – Královská, 
kterou jsme zaznačili a projeli už na 
jaře a přesvědčili se o její bezvadné 
sjízdnosti. Povede nás přes městskou 
část Sady, Vlčnov, Dolní Němčí, Hluk, 
Ostrožskou Lhotu, Ostrožskou Novou 
Ves, Kunovice a přes Kunovský les se 

vrátíme zpět do Uherského Hradiště. 
Tato stezka je se svou délkou 52 km 
a převýšením 307 metrů vhodná pro 
fyzicky zdatnější.

Hned za ní je s délkou 40 km a pře-
výšením 233 metrů stezka Muškátu 
moravského. Ta nás zavede na opač-
nou stranu, a to přes Kostelany nad 
Moravou, Nedakonice, Polešovice, 
Tučapy, Boršice, Buchlovice, Břestek, 
Tupesy, Zlechov a Staré Město. O něco 
kratší a mírnější je stezka Rulandského 
bílého, která míří kolem Baťova kanálu 
přes Babice do nejseverněji položené 
vinařské obce na Slovácku – Kudlovic, 
kde se nachází vinařská ulička přezdí-
vaná Kudlovský žleb. Odtud budeme 
pokračovat na Sušice, Jalubí, Modrou, 
Velehrad, Břestek, Tupesy, Zlechov 

a přes Staré Město zpět do Uherského 
Hradiště. Délka této trasy je 38 km 
s převýšením 288 metrů.

Poslední z cyklotras je stezka Po sto-
pách cisterciáků – Velehradská, která 
nás zavede na významné poutní místo 
Velehrad přes Staré Město a Modrou. 
Z Velehradu pak vede přes Břestek, 
Tupesy, Zlechov a Staré Město zpět. 
Tato trasa je nejméně náročná, na 31 
km zdoláme převýšení 220 metrů. 
Myslíme i na všechny necyklisty, pro 
které je ideální variantou pěší stezka 
Sadská. Ta nás provede městskými 
částmi Uherského Hradiště, je dlouhá 
10 km. Na všech těchto trasách bude 
připraveno bezmála 30 vinařských 
zastávek, na mnohých i občerstvení 
a doprovodné programy. 

Připraven je i odpolední program. 
Masarykovo náměstí rozezní koncert 
kapely Lončáci z Modré, uskuteční se 
i tradiční tombola. Těšit se můžeme na 
vinný trh, kde se budou prezentovat 
lokální vinaři. Po ukončení programu 
na náměstí bude možné prodloužit 
si pěkný den ve vinotékách v centru 
města nebo vinném sklepě U Lisu ve 
Vinohradské ulici. Zavítat lze do jezuit-
ského sklepa ve Starém Městě, kde 
pořádají Staroměstský den vína.
Podrobné informace na www.slovacko.
cz/nakolevinohrady.  -�RS�-

Podzim přivítají na Rochusu v říjnu 
výukovým programem „Dřevo je můj 
chléb“, kterého se každoročně účastní 
základní a mateřské školy z Uher-
ského Hradiště a okolí. Program dětem 
představí význam stromů z pohledu 
člověka, připraveny budou také oblí-
bené ukázky tradičního zpracování 
a využití dřeva v řemeslné výrobě nebo 
presování jablečného moštu.

Akce pro širokou veřejnost „Stromy 

pro Rochus“ proběhne v sobotu 22. 
října od 14 do 17 hodin. Součástí bude 
výsadba několika ovocných stromů 
a keřů za účelem prohloubení vztahu 
člověka k přírodě a pro motivaci 
návštěvníků k dalším výsadbám. 
Dětští návštěvníci se mohou zapojit do 
výroby draka v kreativní dílničce a do 
následné drakiády. Nebude chybět ani 
ukázka řemeslného moštování jablek 
s ochutnávkou, výroba podzimních 

věnců z přírodních materiálů, vyře-
závání dýní nebo pečení chlebových 
placek. 

Také během října můžete navštívit 
komentované prohlídky skanzenu 
s průvodcem. Otevřeno je od čtvrtka 
do neděle od 10 do 18 hodin. S posled-
ním říjnovým víkendem končí letošní 
návštěvnická sezóna a skanzen Rochus 
bude možné navštívit v rámci progra-
mových pořadů. -�VŽ�-

Z organizací

25

Na kole do podzimních vinohradů
Symbolické uzavírání cyklostezek se uskuteční druhou říjnovou sobotu

Program v Parku a skanzenu Rochus připomene význam stromů

Více informací na www.skanzenrochus.cz nebo na Facebooku Park a skanzen Rochus Uh. Hradiště



2022 I 10Sport | Informace

26

Fotbalové okénko
Jak si vedlo 1. FC Slovácko v evropské soutěži i v domácí lize?

Výzva k vyplnění krátké ankety: Jak se (ne)zahrádkaří v Uherském Hradišti?

Kolotoč fotbalových soutěží se rozjel na 
plné obrátky a 1. FC Slovácko bojuje na 
dvou frontách. Po úspěšné „likvidaci“ 
AIK Stockholm v play off Evropské 
konferenční ligy (domácí vítězství 3:0 
potvrdil 25. srpna ve Stockholmu bran-
kou na 1:0 Sinyavskiy) přišla 28. srpna 
sprcha v podobě porážky 2:1 na vlast-
ním hřišti s Libercem (branku vstřelil 
Mihálik). Již za tři dny hrálo Slovácko 
v Plzni – hrozivá porážka 3:0 rozhodně 
neodpovídala poměru sil a dění na hři-
šti. A za další tři dny jsme přivítali opět 

silného soupeře – Slavii Praha. Vedení 
1:0 zajistil Doski, Pražané vyrovnali 
z penalty.

Postup do základní skupiny Evrop-
ské konferenční ligy nám přihrál 
atraktivní soupeře – 1. FC Koln, FK 
Partizan Bělehrad a OGC Nice. Úvodem 
jsme 8. září hostili Partizan Bělehrad. 
První poločas byl jak z říše snů – Slo-
vácko mělo značnou převahu, dvě 
branky Kalabišky byly jen nepatrným 
vyjádřením převahy. Po přestávce 
hosté zázračně ožili (přestože hráli 

v oslabení) a během čtvrt hodiny vstře-
lili tři branky. Závěrečný tlak pak stačil 
jen na vyrovnání 3:3 brankou Kozáka. 
Třídenní rytmus byl zachován a náš 
celek pak zajížděl do Mladé Boleslavi. 
V nepříliš atraktivním utkání jsme 
se ujali vedení brankou Doskiho, ale 
domácí ve tříminutovém nastavení 
vyrovnali po zbytečném rohovém 
kopu. Škoda  ztracených bodů, poně-
vadž tabulka je od třetího místa velmi 
vyrovnaná.

V Kolíně nad Rýnem s bundesligo-
vým FC sehrálo Slovácko 15. září vyrov-
naný zápas, střelecky bylo aktivnější 
a zasloužilo si bodovat. Zápas, který 
skončil 4:2, rozhodla sporná penalta za 
stavu 2:2, rozhodčí v bouřlivé atmo-
sféře přál víc domácím. V důležitém 
domácím utkání s Jabloncem před 
reprezentační přestávkou se Slovácku 
nedařilo, neskórovalo a naopak inkaso-
valo dvě branky.   

Po reprezentační pauze následuje 
říjnový program: 1. října hrajeme ve 
Zlíně, 6. října přivítáme Nice a 9. října 
hostíme Bohemians, 13. října vyrá-
žíme na Azurové pobřeží a 16. října do 
Ostravy, 22. října přivítáme Teplice, 27. 
října zajíždíme do Německa a 30. října 
do Prahy na Spartu. Program nesmírně 
náročný – podpora fanoušků bude více 
než potřebná!
 - MP -

Slavnostní�zahájení�utkání�s�Partizanem�Bělehrad.� Foto:�Miroslav�Potyka

Vážení obyvatelé, zahrádkáři nebo 
zájemci o tuto činnost, obracíme 
se na vás s anketou, jejímž cílem je 
zmapovat, jak je na tom naše město se 
zahrádkařením. Vyplnit ji můžete jako 
aktivní zahrádkáři, tak i jako zájemci 
o zahrádkaření. Dotýká se role 
zahrádkaření v zajištění čerstvých 
potravin, adaptaci na změnu klimatu 
a zlepšení kvality života městských 
obyvatel.

Průzkum je realizován Ústavem geo-
niky Akademie věd ČR ve spolupráci  

s Univerzitou Tomáše Bati. Jedná se 
o nezávislou vědeckou aktivitu, bez 
komerčních či politických vlivů. Její 
výsledky budou využity k veřejné dis-
kusi, která proběhne v listopadu 2022 
v prostorách Univerzity Tomáše Bati 
v Uherském Hradišti.

Anketa je k dispozici v online verzi 
a tištěné verzi. Odkaz na online 
verzi je https://forms.office.com/r/
tpTDqyS3n1. Tištěná verze ankety je 
k dispozici na těchto veřejně dostup-
ných místech: Městské informační 

centrum (Masarykovo náměstí), 
Knihovna Bedřicha Beneše Buchlo-
vana (Velehradská 714), Přírodovědné 
centrum Trnka (Za Alejí 1072), Skan-
zen Rochus (Mařatice 1797).

Anketa je otevřena od 1. října 
a vyplňte ji, prosím, nejpozději do 20. 
října. 

V případě dotazů se obracejte na 
Barboru Duží (barbora.duzi@ugn.cas.
cz) nebo Matyáše Adama (madam@
utb.cz).
� -�BD�-



Výročí

27

Galerie slaví šedesátku
Zchátralá barokní zbrojnice se během let proměnila v pokladnici výtvarného umění

Galerie Slováckého muzea v Uherském 
Hradišti slouží veřejnosti již šedesát let. 
Všechny výstavy, které jsou zde letos 
pořádány, se proto nesou ve znamení 
tohoto výročí. Základy umělecké 
sbírky Slováckého muzea jsou ovšem 
daleko starší. Byly položeny již v první 
muzejní expozici v roce 1914, kde se 
dostalo poměrně velkého prostoru 
výtvarnému umění. Byla to především 
výtvarná díla s národopisnou a histo-
rickou tematikou.

V roce 1940 byla poprvé vyslovena 
myšlenka, aby se muzeum ucházelo 
o budovu bývalé vojenské zbrojnice, 
která byla v té době v majetku města. 
V prvotních záměrech se uvažovalo, 
že po přiměřené opravě by zde mohly 
být prostory pro obory umění, historie 
a archeologie. Tento nápad bohužel 
zapadl ve starostech, které s sebou při-
nášela probíhající 2. světová válka.

V roce 1955 však nastoupil do Slovác-
kého muzea historik umění Vilém Jůza 
a vytvořil novou koncepci pro práci 
s uměleckým fondem. Nejvýznam-
nějším počinem dr. Jůzy bylo získání 
budovy bývalé vojenské zbrojnice 
v Otakarově ulici č. p. 103, z níž chtěl 
vybudovat samostatnou galerii výtvar-
ného umění.

V roce 1958 byl zpracován projekt na 
rozsáhlou rekonstrukci řešící radikální 
přeměnu značně zchátralého barok-
ního objektu. Za dobu své existence 
prošla totiž řadou zásahů, které ji 
většinou dost nešetrně přizpůsobovaly 
různým účelům. Budova byla tak zchá-
tralá, že se uvažovalo o jejím zbourání. 
Vilému Jůzovi se však podařilo starou 
zbrojnici zachránit a zrekonstruovat.

V neděli 21. října 1962 proběhlo 
slavnostní zahájení tří nových výstav 
- Výtvarný život Slovácka od konce 
19. století do současnosti z vlastních 
sbírek, Česká kresba ze sbírky Národní 
galerie a Památková péče. Bývalá vojen-
ská zbrojnice tak byla poprvé předsta-
vena veřejnosti jako nová galerie. 

Šedesátá léta minulého století by 
se dala charakterizovat jako neoby-
čejně plodná v celém rozsahu činnosti 

galerie. Bylo z nich čerpáno i v exis-
tenčně kritických sedmdesátých letech, 
kdy bojovala o přežití. Byly získávány 
artefakty, které jednak doplňovaly 
stávající vývojovou řadu, jednak zcela 
nově vytvářely další okruhy moderního 
umění 20. století. Podařilo se získat 
práce Josefa Čapka, Václava Špály, 
Jana Zrzavého, Rudolfa Kremličky, 
Jana Trampoty, Ludmily Jiřincové, 
Ferdiše Duši a desítek dalších autorů, 
což z dnešního pohledu činí poměrně 
bohatý uměleckohistorický archiv.

Na přelomu 70. a 80. let si budova 
opět žádala novou rekonstrukci, ovšem 
snahy muzea se nesetkaly s podporou. 
Důkladná rekonstrukce začala až v roce 
1990 a 26. června 1992 se mohli první 
návštěvníci přesvědčit, jak budově 
prospěla. Nová stálá expozice Výtvarné 
umění jihovýchodní Moravy a výstava 
Výtvarní umělci Uherskohradišťska se 
setkaly s velmi příznivým ohlasem.

V roce 1995 se podařilo rekonstruo-
vat bývalý půdní prostor nad pravým 
křídlem budovy (Ondřejský sál), dalším 
obohacením se staly doplňkové kul-
turní akce, například koncerty, diva-
delní představení a žánrově různorodá 
vystoupení.

Červencová povodeň roku 1997 se 
na budově podepsala zvlášť citelným 
způsobem. Následná rekonstrukce si 
vyžádala přes sedm milionů korun. Aby 

galerie mohla dále sloužit svému účelu, 
bylo nutno použít speciální technologie 
na zajištění statiky a k odvlhčení. Opra-
vená budova byla slavnostně otevřena 
5. listopadu 1998 třemi autorskými 
výstavami – Idy Vaculkové, Otmara 
Olivy, Marty Taberyové a výstavou 
Kontakty, na níž participoval ještě 
dr. Vilém Jůza. Bohužel, zemřel před 
dokončením rekonstrukce. 

Umělecká sbírka se za více než sto 
let rozrostla do bohatého konvolutu 
dosahujícího 7607 kusů předmětů. Za 
podobu, kterou dnes má, vděčí několika 
generacím kustodů a kurátorů, jejichž 
znalosti a osobní zaujetí zformovaly 
tento soubor výtvarných děl do dnešní 
podoby. Za posledních deset let při-
bylo do sbírkového fondu umění 225 
předmětů, z nichž 34 artefaktů bylo 
zakoupeno a 191 kusů tvoří díla, která 
byla muzeu darována.

V nejnovějších přírůstcích najdeme 
díla od významných českých a morav-
ských umělců, jako jsou Antoš Frolka, 
František Hodonský, Tomáš Měšťá-
nek, Josef Mžyk, Otmar Oliva, Eduard 
Ovčáček, Max Švabinský, Ivan Theimer, 
Zdeněk Tománek, Ida Vaculková nebo 
Vladimír Vašíček.

Naše poděkování patří všem, kteří 
přispěli a přispívají k obohacení umě-
lecké sbírky Slováckého muzea.
� Milada�Frolcová

K�výročí�je�připravena�komentovaná�prohlídka�galerie,�která�se�uskuteční�1.�prosince.
� Foto:�Slovácké�muzeum



2022 I 10Ze života města

28

Výlety za město
Za vzácnými rostlinami a živočichy do Lázeňského mokřadu u Ostrožské Nové Vsi

Výchozím bodem dnešního výletu 
bude železniční zastávka Ostrožská 
Nová Ves – Lázně. K ní se můžeme 
dopravit několika způsoby. Nejjedno-
dušší je přijet vlakem. Druhý způsob 
je po cyklistické stezce, společné i pro 
chodce, od Kunovic nebo také od 
Ostrožské Nové Vsi. 

Vejdeme do areálu lázní, které zde 
existují již od roku 1903 a byly zří-
zené obcí z podnětu místního rodáka 
Františka Botka, kněze a dlouholetého 
sekretáře olomouckého arcibiskupa. 
Sirovodíkové prameny jsou zde však 
známy už nejméně od poloviny 18. 
století. Projdeme lázeňským lesopar-
kem, jehož velikost je téměř 7 hektarů 
a je v něm je umístěna malá kolonáda 
s kavárnou, sluneční hodiny i dětské 
hřiště. Ochutnat můžeme i místní 
minerálku z veřejně přístupného 
pramene.

Projdeme parkem na jeho severní 
okraj, k potůčku Petříkovec a vyjdeme 
na vlhké louky, které jsou vyhláše-
ným chráněným územím, přírodní 
památkou Lázeňský mokřad, která 
má dvě části. První je severně od lázní 
podél levého břehu Petříkovce, druhá 
západně od lázní na pravém břehu. 
Předmětem ochrany jsou vlhké sla-
tinné louky v nivě řeky Moravy v nad-
mořské výšce 175 metrů nad mořem. 

Vyhlášení proběhlo v roce 2001 na 
ploše 9,2 hektaru. Motivem ochrany je 
zachování posledního zbytku původ-
ních slatinných luk a porostů vrbin 
jako biotopu vzácných druhů rostlin 
a živočichů. Na lokalitě bylo zjištěno 
téměř sto druhů vyšších rostlin. 
Z botanického hlediska jde o jedno 
z posledních zachovalých území v nivě 
Moravy na území okresu Uherské 
Hradiště.

Z významných rostlinných druhů 
zde byl zjištěn skřípinec jezerní, 
kamyšník přímořský, sítina sivá, ost-
řice srstnatá, kosatec sibiřský a kosa-
tec žlutý, šmel okoličnatý, žluťucha 
lesklá, ožanka čpavá či česnek hranatý. 
Směrem k letišti na suchých místech 

roste vzácná stepní máčka plocholistá, 
chráněný kriticky ohrožený druh.  

Brouci, obojživelníci 
a 41 druhů pavouků
Zoologickým průzkumem byly zjiš-
těny vzácné druhy brouků vázané na 
porosty vrb, například tesařík pižmový 
a velmi vzácní krasci. Na území pří-
rodní památky byly zjištěny také úzce 
lokální a vzácné píďalka žluťuchová 
a můra rákosnice lesklicová. Z oboj-
živelníků se ve vodních příkopech 
a tůňkách vyskytují zejména zelení 
skokani a rosnička zelená. Během 
arachnologických průzkumů zde bylo 
zaznamenáno 41 druhů pavouků, z nej-
významnějších skákavka žlutonohá, 
mikarie travní, slíďák levhartí, ská-
lovka domácí, skálovka černá a křižák 
trpasličí. Z vážek bylo v mokřadu zjiš-
těno 11 druhů, nejzajímavější je nález 
vzácné vážky jarní a šidélka malého, 
déle se zde vyskytuje šídlatka velká, 
šídlo pestré, šídlo modré a vážka rudá.

Zajímavostí je, že tyto louky byly 

v 90. letech prvním pokusem o zalo-
žení golfového areálu. Tuto snahu 
však ukončily povodně v roce 1997, 
které hřiště zaplavily a zničily. A tak až 
o deset let později vzniká nové, deví-
tijamkové hřiště na ploše 20 hektarů 
jižně od lázní směrem k obci. Kolem 
lázní i golfového hřiště vede cyklo-
stezka, která v úseku mezi Kunovicemi 
a Uherským Ostrohem slouží od roku 
2007 současně i jako Včelí naučná 
stezka s 12 zastaveními.

K návratu opět využijeme lázeňskou 
železniční zastávku. Máme-li však 
dostatek času, můžeme se vydat do 
obce kolem golfového hřiště a využít 
možnosti občerstvení v nedalekém Slo-
váckém dvoře. Ten je i bohatě vybaven 
atrakcemi pro děti, hřištěm s lanovým 
centrem a věží se skluzavkou, mini-
golfem, inline dráhou či pumptrackem 
pro cyklisty. Můžeme se vydat také 
opačným směrem na zastávku Kuno-
vice. Po cestě tak můžeme navštívit 
Letecké muzeum a občerstvit se v při-
lehlém OK baru v aeroklubu.

Jaroslav�Hrabec

Lázeňský�mokřad�na�jaře.�� Foto:�Pavel�Šnajdara�



Ze života města

29

Naše příroda
Mydlice lékařská patří k několika málo rostlinám, které kvetou až do podzimu

S příchodem podzimu a zkracujícími se 
dny výrazně ubývá rozkvetlých rostlin. 
Jednu z výjimek, která nás svými květy 
těší i koncem září a na počátku října, 
představuje mydlice lékařská, Sapo-
naria officinalis. Jedná se o evropský 
druh s původem v oblasti Středo-
zemního moře. Náleží k takzvaným 
archeofytům, na území naší země byla 
zanesena lidmi záměrně jako užitková 
rostlina už před rokem 1492.

Dnes ji v České republice najdeme 
téměř všude od nížin do nadmořské 
výšky přibližně 680 metrů, v horských 
oblastech chybí. K životu jí vyhovují 
vlhčí, ale ne úplně mokré půdy s dostat-
kem živin. Má ráda hodně světla, tole-
ruje i polostín, v zimě bez potíží snáší 
teploty nižší než mínus  
20 °C. Uvidíme ji na mezích, v příko-
pech u silnic, na krajích cest, na březích 
řek a jiných vodních ploch, na želez-
ničních náspech i rumištích. Někdy je, 
zvláště ve vyšlechtěné plnokvěté formě, 
vysazována také v zahradách. Roz-
množuje se semeny, ale snadněji ji lze 
množit dělením trsů. 

Mydlice lékařská je v botanickém 
systému řazena do čeledi hvozdíkovité, 
je tedy blízce příbuzná například zná-
mým pěstovaným karafiátům. Z hle-
diska doby života patří mezi vytrvalé 
byliny. 

Má vzpřímený nahoře rozvětvený 
stonek, který dorůstá výšky až 80 
cm. Jeho barva je někdy zelená, jindy 
načervenalá. Část stonku se nachází 
také pod zemí a hromadí různé látky. 
Teprve z těchto útvarů, v některé 
literatuře popisovaných jako oddenky, 
v jiné jako výběžky, vyrůstají kořeny. 
Na nadzemní části stonku nepřehléd-
neme protáhlé na konci zašpičatělé 
listy. Dolní mají řapík, horní jsou 
přisedlé. Na jejich listové čepeli jsou 
dobře viditelné tři nápadné žilky. Listy 
jsou postaveny vstřícně, jsou umístěny 
po dvou proti sobě. Měří obvykle od 3 
do 8 cm.

Na konci stonku se od června do 
počátku října vyvíjejí květy, kterých je 

vždy větší počet. Jsou uspořádány do 
květenství jménem vidlan. Květy jsou 
nápadné, poměrně velké, o průměru 2 
až 3 cm. Jejich koruna je složena z pěti 
lístků, barva se pohybuje od bílé přes 
narůžovělou po sytěji růžovou. Květy 
příjemně voní. Po odkvětu vznikají 
plody – protáhlé vejcovité tobolky, 
uvnitř kterých jsou uložena tmavá 
semena dlouhá 2 mm. Mají přibližně 
ledvinitý tvar. Je třeba je vysévat na 
povrch zeminy, protože pro klíčení 
potřebují světlo. 

Mydlice lékařská byla našim před-
kům dobře známá, a tak získala řadu 
místních lidových názvů, například 
bylina valchařská, husí mýdlo, kočičí 
mýdlo, kořen mýdlový, kravské mýdlo, 
mýdelník, mydlička, mýdlové býlí, 
mýdlové kořínky, rostlina mydlicová, 
rostlinné mýdlo, sapún. Odborný název 
„Saponaria“ má stejný význam, vychází 
z latinského „sapo“ – mýdlo. Celá rost-
lina obsahuje saponiny, organické látky 
pojmenované právě po ní. Ty ji chrání 
před parazity a býložravci. Nadzemní 
části, stonky, květy a listy se dříve 
využívaly v lidovém léčitelství v podobě 
nálevu či odvaru při nemocech dýcha-
cích cest, při problémech s kůží (akné, 
lupénka, ekzémy), při dně a revma-
tismu. V současnosti vnitřní užívání 
není doporučováno, obsažené látky 

(saponariosidy) jsou poměrně jedovaté. 
Saponiny snižují povrchové napětí 

vody a při promíchání s vodou tvoří 
bublinky. Největší koncentrace sapo-
ninů je v podzemních částech mydlice. 
Ty se sklízely pro účely praní a umývání 
ideálně na podzim, rozdělily se na malé 
kousky, které se usušily, a pak z nich byl 
podle potřeby připravován požadovaný 
roztok. Literatura dokonce ještě dnes 
uvádí občasné využití saponinů z myd-
lice v muzejní praxi při čištění vzácných 
historických oděvů nebo textilních 
tapet. Na internetu lze běžně dohledat 
návod na výrobu domácího šamponu na 
vlasy, usušený kořen mydlice lze koupit. 

Pokud bychom si chtěli ověřit přítom-
nost saponinů v mydlici pokusem, stačí 
si natrhat hrst květů, listů a kousků 
stonku a rozmixovat je. Směs pak 
vložíme do sklenice s víčkem, zalijeme 
trochou vody a důkladně protřepáváme. 
Začnou se objevovat mýdlové bublinky. 

Saponiny jsou v přírodě poměrně 
běžné, jejich jiné druhy se vyskytují 
v dalších rostlinách, dokonce v sóji, 
čočce, česneku, špenátu, chřestu či 
lékořici.

V Uherském Hradišti a blízkém okolí 
najdeme mydlici lékařskou na vla-
kových náspech, u Baťova kanálu, na 
Rochusu, u silnice mezi Sady a Véskami, 
v Míkovicích i jinde.

� �Text�a foto:�Mgr.�Hana�Baroušová���



2022 I 10Ze života města

30

Společenské události

Jubilanti
 18. 7. 1942 Marie Talská
 18. 7. 1947 Josef  Šupka
 22. 7. 1932 Jitka Šišková
 22. 7. 1947 Alena Málková 
 1. 8. 1931 Václav Brabec
 1. 8. 1942 Zdeněk Pavlásek
 3. 8. 1942 Alena Vaňková
 6. 8. 1947 Jiří Kubernát
 7. 8. 1942 Ludmila Janíková
 8. 8. 1947 Jana Horsáková
 13. 8. 1937 Ludmila Bilíková
 15. 8. 1942 Jaroslav Bartošík
 16. 8. 1942 Růžena Geitlerová
 19. 8. 1947 Josef  Hubáček
 24. 8. 1932 Helena Dobošová
 28. 8. 1937 František Knedla
  

Narodili se
 17. 5. 2022 Gabriela Bučková
 19. 5. 2022 Alfréd Raštica
 23. 5. 2022 Leia Vargová
 26. 5. 2022 Eliška Horká
 23. 6. 2022 Natálie Nováková
 28. 6. 2022 Michal Zerzáň
 29. 6. 2022 Tadeáš Dovrtěl
 1. 7. 2022 Marcus Bednařík
 8. 7. 2022 Adam Chladný
 12. 7. 2022 Eliška Malušová
 15. 7. 2022 Lukáš Bartoň
 16. 7. 2022 Šimon Melichárek
 20. 7. 2022 Ondřej Bartoněk
 27. 7. 2022 Matyáš Kovařík
 3. 8. 2022 Anežka Pírková
 7. 8. 2022 Valerie Nožičková
 8. 8. 2022 Viktorie Shvets
 13. 8. 2022 Apolena Krhovská
 28. 8. 2022 Sofie Chvilíčková

Kronika

Vážení rodiče,�pokud�máte�zájem�o po-
skytnutí�finančního�daru�pro�narozené�
dítě,�případně�o vítání�občánků,�je�třeba�
do�12�měsíců�od�narození�dítěte�doručit�
žádost,�kterou�získáte�na�městském�úřadu�
nebo�na�webu�města.�

Vážení�jubilanti,�pokud�máte�zájem�
o zveřejnění�ve�zpravodaji,�je�třeba�vyplnit�
a doručit�na�městský�úřad�dotazník,�který�
jste�dostali�poštou.



Zábava

31

Křížovka | Slovácká kuchařka
Tajenka ukrývá lidovou pranostiku, která začíná slovy:
„Září, víno...“

Doba babího léta, barvícího se listí, 
dozrávajících hroznů a podzimních 
plískanic navozuje atmosféru rodinné 
pohody u šálku čaje. Na rychlejší 
vnitřní zahřátí můžeme čajík dochu-
tit něčím „ostřejším“. Naše babičky 
už před lety věděly, že šípky nemusí 
sloužit jen k výrobě výborného vita-
minového čaje, uměly z něj připravit 
i velmi chutný likér. Rádi se o recept 
podělíme, jen u sběru šípků, prosíme, 
nezapomeňte na keřích nechat také 
ptákům, šípky jsou pro ně v zimě cen-
nou potravou. 

Potřebné suroviny:
• 1 kg šípků

• ½ l vody
• ½ kg cukru
• 3 plátky citronu
• 3 hřebíčky
• 1 badyán
•  ½ celé skořice
• cca 2–3 l kalvádos

Postup přípravy:
Použijeme šípky přešlé mrazem. 
Vezmeme pětilitrovou nádobu a napl-
níme šípky asi do třetiny. Do nádoby 
vysypeme koření a omytý, na kolečka 
nakrájený, citron a zalijeme po povrch 
kalvádosem. Necháme 3 až 4 týdny 
uležet na světle. Poté svaříme vodu 
s cukrem. Šípky scedíme a smícháme 

s cukrovým nálevem. Můžeme 
zjemnit medem. Směs necháme jeden 
týden uležet a plníme do láhví.

Tento i mnoho dalších receptů 
najdete v Kuchařce tradičních pokrmů 
na Slovácku I. Můžete si ji zakoupit na 
www.tradicnivyrobek.cz nebo v pro-
dejně vedle informačního centra na 
Masarykově náměstí 21. -�RS�-

Recepty našich předků: Šípkový likér



2022 I 10

Obálka – titulní foto: Město Uherské Hradiště 2022 | 10

Zpravodaj města Uherské Hradiště
Periodický tisk územního samosprávného celku.
 
Vydává: Město Uherské Hradiště, Masarykovo náměstí 19, 686 01 Uherské Hradiště, IČO: 00291471, registrační číslo – MK ČR E12068. 
Realizace: Klub kultury Uherské Hradiště, IČO: 00092100. Odpovědný redaktor: Mgr. Pavel Stojar, tel. 604 236 494, e-mail: zpravodaj-uh@email.cz. 
Redakce: Helena Nevyjelová. Stálí spolupracovníci: Mgr. Hana Baroušová, Ing. Petra Bubeníková, PhDr. Jaromíra Čoupková, Ing. Lenka 
Durďáková, Ing. Jaroslav Hrabec, Mgr. Josef  Korvas, Mgr. Petra Kučerová, Mgr. Markéta Macháčková, Mgr. Klára Maťašová, Jaromír 
Orel, Jan Pášma, Miroslav Potyka, PhDr. Blanka Rašticová, Mgr. Adéla Tománková-Kotková, Mgr. Barbora Urbánková. Inzerce: Mgr. 
Adéla Mikulica, tel. 734 645 134, e-mail: nemcova@kkuh.cz.
Adresa redakce: Klub kultury, Masarykovo nám. 21, 686 01 Uherské Hradiště. 
Sazba, fotografie a tiskové předlohy zpracovány Klubem kultury, tisk GRASPO CZ, a. s. Vychází v Uherském Hradišti 12krát ročně. 
Uzávěrka příspěvků a inzerce je vždy do 10. dne v měsíci, který předchází vydání. Příspěvky mohou být upraveny a zkráceny.

Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně, č. j. P/3-3819/92 ze dne 18. 11. 1992, reg. MK ČR E 12068


